
PREFEITURA MUNICIPAL DE NATAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO
NATAL,30 DE JULHO DE 2017.

NATAL

N° 469



Página 2 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 469 NATAL, DOMINGO, 30  DE JULHO DE 2017

SUMÁRIO

SECRETARIAS PÁGINAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 02 a 15
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 16 a 24
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO 24
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 25
SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA 25
INSTITUTO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR 25
INFORMATIVO 25

EXPEDIENTE
Quinzenal de acordo com Lei N° 2.275 de 14/07/75 e alterada pela LEI N.º 6.485 de 28/08/14

CARLOS EDUARDO NUNES ALVES
Prefeito

ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração 

SOLANGE TEIXEIRA AVELINO – MAT. - 621-1-SEMAD
Responsável pela Diagramação



Página 3BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 469NATAL, DOMINGO, 30 DE JULHO DE 2017

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº. 1032/2017-GS/SEMAD, DE 24 DE JULHO DE 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o artigo 58, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no 
Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011 e processo nº 21512/2017-78
 RESOLVE:
 Art. 1º - Retificar a portaria nº. 958/2017-GS/SEMAD, de 15 de julho de 2017, publicada no Boletim Oficial do Município no 
dia 15 de julho de 2017, referente ao exercício de férias da servidora NILBERTA COSTA MARINHO, matrícula nº. 14.102-0, lotada na 
Secretaria Municipal de Tributação - SEMUT.
 ONDE SE LÊ: 2015/2016
 LEIA-SE: 2016/2017
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração 

PORTARIA Nº. 1028/2017-GS/SEMAD, DE 24 DE JULHO DE 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o artigo 58, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no 
Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011 e processo nº 3434/2017-20, 
 RESOLVE:
 Art. 1º - Retificar a portaria nº. 372/2016-GS/SEMAD, de 26 de fevereiro de 2016, publicada no Boletim Oficial do Município 
no dia 29 de fevreiro de 2016, referente ao exercício de férias do servidor HENRIQUE AUGUSTO F. CARRILHO, matrícula nº. 18.699-6, 
lotado na Secretaria Municipal de Tributação - SEMUT.
 ONDE SE LÊ: 2014/2015 (2º período)
 LEIA-SE:2015/2016 (1º período)
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração 

PORTARIA Nº. 1026/2017-GS/SEMAD, DE 24 DE JULHO DE 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o artigo 58, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no 
Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011, tendo em vista o que consta no processo nº 3434/2017-20
 RESOLVE:
 Art. 1º - Retificar a portaria nº. 1870/2013-GS/SEGELM, de 22 de novembro de 2013, publicada no Boletim Oficial do 
Município no dia 30 de novembro de 2013, referente ao exercício de férias do servidor HENRIQUE AUGUSTO F. CARRILHO, matrícula 
nº. 18.699-6, lotado na Secretaria Municipal de Tributação - SEMUT.
 ONDE SE LÊ: 2012/2013 (2º período)
 LEIA-SE: 2012/2013 (1º período)
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração 

PORTARIA Nº. 1027/2017-GS/SEMAD, DE 24 DE JULHO DE 2017. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n°021762/2017-16,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Mobilidade 
Urbana - STTU, conforme quadro abaixo: 

GABINETE DA VICE-PREFEITA



Página 4 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 469 NATAL, DOMINGO, 30  DE JULHO DE 2017

Nome Matrícula Exercício Período 
MARCELO LUSTOSA DE SOUZA 00.257-7 2015/2016 10/07 À 08/08/2017
LUIZ ANTÔNIO RAMOS FREIRE 00.293-3 2015/2016 03/07 À 01/08/2017
MARCOS ANTÔNIO DE OLIVEIRA 07.326-1 2016/2017 03/07 À 01/08/2017
RONALDO JORGE DA SILVA 13.096-6 2015/2016 03/07 À 01/08/2017 
JOSÉ EBER DA SILVA 13.105-9 2016/2017 03/07 À 01/08/2017 
MAXWELL FERNANDES DA SILVA 13.136-9 2016/2017 03/07 À 01/08/2017 
PATRICIA CRISTINA CAVALCANTE 45.990-9 2015/2016 03/07 À 01/08/2017 
LUIZ RICARDO DE LIMA SOARES 62.918-9 2015/2016 03/07 À 01/08/2017 
WANDERCLEY SILVA NEVES 70.563-2 2015/2016 10/07 À 08/08/2017
IVAN DE CARVALHO MEDEIROS 00.431-6 2014/2015 03/07 À 01/08/2017 
CARLOS ANTÔNIO FERREIRA 00.433-2 2016/2017 03/07 À 01/08/2017 
ANA SUELY P. LOPES 00.460-0 2016/2017 03/07 À 01/08/2017 
MARIA DA CONCEIÇÃO SOUZA DO NA 00.488-0 2016/2017 03/07 À 01/08/2017 
MARCELO FIRMINO DA SILVA 00.691-2 2016/2017 03/07 À 01/08/2017 
MARIA DE LOURDES DE LIMA MACIEL 08.454-9 2016/2017 03/07 À 01/08/2017 
JOÃO MARIA DE A NOGUEIRA 13.152-1 2015/2016 03/07 À 01/08/2017 
JOÃO BATISTA VARELA BARCA 15.710-4 2015/2016 10/07 À 08/08/2017
AGRICIO BELCHIOR BANDEIRA NETTO 43.127-3 2016/2017 10/07 À 08/08/2017
NEUZELIDES PRISCILA SILVA ANDRADE 49.949-8 2015/2016 03/07 À 01/08/2017 
VANESSA GALDINO DA SILVA 61.955-8 2016/2017 03/07 À 01/08/2017 
JOÃO WILLAMS DA SILVA 62.253-2 2015/2016 10/07 À 08/08/2017 
WALFRAN PEREIRA CÂMARA 62.871-9 2015/2016 10/07 À 08/08/2017
MARGARETH DA SILVA TELES 08.713-1 2016/2017 03/07 À 01/08/2017 
ALLAN ARAÚJO DE MEDEIROS 43.073-1 2016/2017 10/07 À 08/08/2017 
KASTEEN CARLOS DE AQUINO E SILVA 43.076-5 2015/2016 10/07 À 08/08/2017 
GENALDO AZEVEDO DA TRINDADE 43.086-2 2015/2016 10/07 À 08/08/2017 
ANNE CAROLLINE MACEDO DE ARAÚJO 60.233-7 2015/2016 03/07 À 01/08/2017 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 03 de julho de 2017. 
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1025/2017-GS/SEMAD, DE 24 DE JULHO DE 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 22813/2017-19,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Educação 
- SME, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
FRANCILUZIA MENDES BRAZ PINHEIRO 08.405-1 2016/2017 01/07 À 30/07/2017
JANISE MARIA DE SOUSA VARELA A 08.410-7 2016/2017 01/07 À 30/07/2017
LINDEMBERG ALVES DA SILVA 14.027-9 2016/2017 01/06 À 30/06/2017
MARCILIO SILVA DE PONTES 09.499-4 2016/2017 03/07 À 01/08/2017
RILDETE ATAIDE CARDOSO 08.338-1 2016/2017 17/07 À 15/08/2017

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 01 de junho de 2017.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1024/2017-GS/SEMAD, DE 21 DE JULHO DE 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 



Página 5BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 469NATAL, DOMINGO, 30 DE JULHO DE 2017

do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 022648/2017-03, 
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares à servidora MONNA MASSUD, matrícula nº. 08.897-8, GNS, Padrão A, Nível 
VI, lotada na Agência Reguladora de Serviços de Saneamento Básico do Município do Natal - ARSBAN, referente ao exercício 
2014/2015, no período de 01/08 à 30/08/2017.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1020/2017-GS/SEMAD, DE 21 DE JULHO DE 2017. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Urbanismo - SEMURB, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
12376/2017-25 ANA KAROLINE FLORÊNCIO DE MEDEIROS 32.044-7 2014/2015 17/04 À 16/05/2017
12376/2017-25 VANDEMBERG VIANA CRISÓSTOMO 07.684-8 2016/2017 03/04 À 02/05/2017 

014791/2017-13 CATALINE LOPES MACEDO BARROS 47.042-2 2015/2016 20/04 À 19/05/2017
014791/2017-13 OSCARZILDO BATISTA DOS SANTOS 00.342-5 2015/2016 15/05 À 13/06/2017
014791/2017-13 ADEMAR SANCHA BANDEIRA 00.297-6 2014/2015 20/04 À 19/05/2017 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 03 de abril de 2017.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1019/2017-GS/SEMAD, DE 21 DE JULHO DE 2017. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n°017734/2017-96,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Gabinete do Vice-Prefeito - 
GAVIPRE, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
ELIEZER PEREIRA DANTAS DE CARVALHO 46.918-1 2016/2017 01/06 À 30/06/2017
FÁBIO FALCÃO DE MIRANDA 00.583-5 2016/2017 01/06 À 30/06/2017
JOSÉ AVILINO DA SILVA 00.524-0 2016/2017 01/06 À 30/06/2017

 rt. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de junho de 2017. 
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1009/2017-GS/SEMAD, DE 20 DE JULHO DE 2017 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de 
Administração - SEMAD, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
16976/2017-62 FRANCISCA NEIDE S. DE ALENCAR 08.372-1 2013/2014 16/05 À 14/06/2017 (1° Período) 

023663/2017-61 MARIA IVANEIDE BATISTA ALMEIDA 08.446-8 2016/2017 01/08 À 30/08/2017 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 16 de maio de 2017.

ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração



Página 6 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 469 NATAL, DOMINGO, 30  DE JULHO DE 2017

 PORTARIA Nº. 1007/2017-GS/SEMAD, DE 20 DE JULHO DE 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 024038/2017-36,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Procuradoria- Geral do Município 
- PGM, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
AURINO LOPES VILA 13.339-6 2016/2017 02/07 À 31/07/2017 (1°Período) 
JOSÉ LIBÓRIO DE LIMA 49.020-2 2016/2017 01/07 À 30/07/2017 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos partir de 01 de julho de 2017. 
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1004/2017-GS/SEMAD, DE 19 DE JULHO DE 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 058334/2016-50.
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares à servidora MARIA APRESENTAÇÃO SILVA LIBERATO, matrícula nº. 00.860-5, GNM, 
Padrão B, Nível V, lotada na Secretaria Municipal de Saúde - SMS, referente ao exercício 2015/2016, no período de 01/02/2017 a 
02/03/2017.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo à 01 de fevereiro de 2017.

ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 993/2017-GS/SEMAD, DE 17 DE JULHO DE 2017. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n°014079/2017-14,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Comunicação 
Social - SECOM, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
ANDREA VIANNEY R DE O PINTO 07.765-8 2016/2017 01/06 À 30/06/2017
ROSEANE SOUZA DOS SANTOS 14.026-1 2015/2016 01/06 À 30/06/2017

 rt. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de junho de 2017.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 991/2017-GS/SEMAD, DE 17 DE JULHO DE 2017. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n°014072/2017-01,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Governo 
- SMG, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
AÉCIO TAVARES DE SOUSA 04.979-4 2015/2016 02/05 À 31/05/2017
JANDIRA SILVA VALENTIM 06.340-1 2016/2017 02/05 À 31/05/2017
MARIA DA CONCEIÇÃO SOARES 08.711-4 2016/2017 02/05 À 31/05/2017

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 02 de maio de 2017.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração



Página 7BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 469NATAL, DOMINGO, 30 DE JULHO DE 2017

PORTARIA Nº. 988/2017-GS/SEMAD, DE 13 DE JULHO DE 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Educação 
- SME, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
021051/2017-33 ELIANE MARIA SIQUEIRA NUNES SILVA 09.331-9 2015/2016 10/07 À 08/08/2017
021051/2017-33 ELIZAMA DE SOUZA REVOREDO 13.990-4 2015/2016 01/06 À 30/06/2017
021051/2017-33 FRANCISCO JOSÉ DA SILVA 09.646-6 2015/2016 01/07 À 30/07/2017
021051/2017-33 MÁRCIA MARIA GOMES DE OLIVEIRA 06.065-8 2015/2016 18/05 À 17/06/2017
021051/2017-33 MARIA DE FATIMA MACEDO 08.408-5 2015/2016 01/06 À 30/06/2017 
021051/2017-33 MARIA LÚCIA DE LIMA 14.927-6 2015/2016 05/06 À 04/07/2017
015457/2017-87 MARIA GORETTI DE OLIVEIRA 04.367-2 2016/2017 02/05 À 31/05/2017 
009621/2017-17 FRANCISCA ALVES 10.972-0 2014/2015 01/03 À 30/03/2017
009621/2017-17 IVONE GALVÃO E SILVA DE OLIVEIRA 06.309-6 2014/2015 13/03 À 11/04/2017
009621/2017-17 MANASSES ALVES DE MOURA 05.628-6 2014/2015 10/03 À 02/05/2017
009624/2017-51 ANA LÚCIA CRUZ AQUINO 07.726-7 2015/2016 15/03 À 15/04/2017
009624/2017-51 IVANOSCA MARIA FURTADO DA CRUZ TOSCANO 08.672-0 2014/2015 01/04 À 30/04/2017
009624/2017-51 MARIA ANTÔNIA FERREIRA DE ASSIS 09.704-7 2015/2016 14/03 À 12/04/2017
009624/2017-51 REGINA LÚCIA COSTA MONTENEGRO 00.153-8 2015/2016 20/03 À 18/04/2017
009624/2017-51 TIBÚRCIO GAMBARA PIRES 05.896-3 2015/2016 03/04 À 02/05/2017
010931/2017-84 JOSÉ ROBÉRIO DE BRITO 08.067-5 2016/2017 03/04 À 02/05/2017
010931/2017-84 MARIA EUNICE PATRÍCIO 09.759-4 2016/2017 13/03 À 11/04/2017
010931/2017-84 ROSÁLIA SOARES DA SILVA 13.983-1 2016/2017 27/03 À 26/04/2017
008416/2017-34 GASPAR URBANO DE BARROS 07.745-3 2015/2016 06/03 À 05/04/2017 
008416/2017-34 EUNICE MARIA DOS SANTOS BARROS 08.093-4 2015/2016 16/02 À 15/03/2017
008416/2017-34 KALITA MARIA BRANDÃO 07.956-1 2015/2016 20/02 À 22/03/2017
014355/2017-44 MARIA DE LOURDES ATANÁSIO 09.741-1 2015/2016 20/03 À 18/04/2017
010935/2017-62 JOSÉ CAMILO DE SOUSA 13.492-9 2015/2016 01/04 À 30/04/2017 
010935/2017-62 MARIA DA CONCEIÇÃO FONSECA 09.480-3 2016/2017 01/04 À 30/04/2017
010935/2017-62 MARIA DE FATIMA ALVES 14.028-7 2015/2016 27/03 À 25/04/2017
010935/2017-62 LUIZ GONZAGA OLIVEIRA 26.128-9 2015/2016 28/03 À 26/04/2017
002697/2017-11 MARIA DAS GRAÇAS ALVES DE ARAÚJO LIMA 05.515-8 2013/2014 01/01 À 30/01/2017
020725/2017-82 ANA MARIA NASCIMENTO 09.592-3 2016/2017 01/06 À 30/06/2017 
020725/2017-82 ERINEIDE MOLICK DE ARAÚJO 06.792-0 2016/2017 01/05 À 30/05/2017
020725/2017-82 JOAO MARIA DA SILVA 07.154-4 2016/2017 01/05 À 30/05/2017 
020725/2017-82 JOSELIA PEREIRA DANTAS 05.751-7 2016/2017 01/06 À 30/06/2017 
020725/2017-82 MARIA DE FÁTIMA SÁ 09.382-3 2016/2017 05/05 À 05/06/2017 
020725/2017-82 MARIA TEREZA DEODATO DE ALMEIDA 09.790-0 2016/2017 01/06 À 30/06/2017 
020725/2017-82 MARIA WALDEREZ SOBREIRA DE CARVALHO 09.299-1 2015/2016 05/06 À 04/07/2017 
020725/2017-82 ROSANGELA ARAÚJO LOPES 09.128-6 2015/2016 01/06 À 30/06/2017
020725/2017-82 ROZANIA MEDEIROS DOS SANTOS 09.528-1 2016/2017 01/06 À 30/06/2017 
020725/2017-82 TEREZA PATRICIA FRANCA 09.829-9 2016/2017 01/06 À 30/06/2017 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 01 de janeiro de 2017. 
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 987/2017-GS/SEMAD, DE 13 DE JULHO DE 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,



Página 8 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 469 NATAL, DOMINGO, 30  DE JULHO DE 2017

 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Urbanismo - SEMURB, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
014378/2017-59 FRANCISCO JOSÉ PIMENTEL GUIMARÃES 42.454-4 2014/2015 03/05 À 02/06/2017
014378/2017-59 JOSEFA APARECIDA DE SANTANA MENDES 45.548-2 2016/2017 03/07 À 02/08/2017
014378/2017-59 MARIA DAS CHAGAS BEZERRA DA SILVA 00.399-9 2015/2016 03/05 À 02/06/2017
014378/2017-59 CLODOALDO JOAQUIM DO NASCIMENTO 45.227-1 2015/2016 03/05 À 02/06/2017
014378/2017-59 FRANCISCO RICARDO DE SOUZA JÚNIOR 46.925-4 2013/2014 03/05 À 02/06/2017
009911/2017-61 EDUARDO LAVOISIER DE OLIVEIRA CAPISTRANO 45.950-0 2015/2016 20/03 À 19/04/2017 
021094/2017-19 OLEGÁRIO ALVES DE OLIVEIRA 00.270-4 2015/2016 19/06 À 18/07/2017 
017375/2017-77 JULIANA GABRIELA VIEIRA DE CARVALHO ALBANO 45.222-0 2016/2017 15/05 À 14/06/2017
022182/2017-38 MARIA ERINALVA DA SILVA 45.546-6 2016/2017 05/07 À 03/08/2017 
017374/2017-22 MARÍLIA FEITOSA DE ALENCAR ARRUDA 46.293-4 2016/2017 15/05 À 14/06/2017

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 20 de março de 2017.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 986/2017-GS/SEMAD, DE 13 DE JULHO DE 2017. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Segurança 
Pública e Defesa Social - SEMDES, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
017359/2017-84 ISAAC CRUZ DO NASCIMENTO 11.277-1 2013/2014 03/07 À 01/08/2017 
017359/2017-84 MOAB GENÉSIO MARINHO 13.829-1 2014/2015 03/07 À 01/08/2017 
017359/2017-84 GRIJALBA ELCIAS ALVES 12.294-7 2016/2017 03/07 À 01/08/2017 
019664/2017-19 EUFRÁSIO LOPES DE FIGUEREDO 13.806-1 2015/2016 03/07 À 01/08/2017
014082/2017-38 ANTÔNIO LOURENÇO DE ARAÚJO FILHO 46.858-4 2013/2014 01/05 À 30/05/2017
010503/2017-51 EDÍSIO INÁCIO DO NASCIMENTO 12.263-7 2013/2014 01/05 À 30/05/2017 
010503/2017-51 LUCIANO MARTINS DE OLIVEIRA 12.377-3 2013/2014 01/05 À 30/05/2017
010503/2017-51 CARLOS EVANDRO DA ROCHA LOPES 46.350-7 2013/2014 01/05 À 30/05/2017
010503/2017-51 MARCELO DE SOUZA CAVALCANTE 12.401-0 2014/2015 01/05 À 30/05/2017 
010503/2017-51 FRANCISCO DE ASSIS PEREIRA 12.270-0 2015/2016 01/05 À 30/05/2017 
010503/2017-51 RICARDO MANOEL DO NASCIMENTO 19.214-7 2015/2016 01/05 À 30/05/2017
010503/2017-51 JOSE CARLOS TEIXEIRA DA COSTA 46.172-5 2015/2016 01/05 À 30/05/2017
010503/2017-51 IVO DE ARAÚJO BARBOSA 11.279-8 2015/2016 01/05 À 30/05/2017 
010503/2017-51 MARCOS WELLINGTON BARROS 19.169-8 2015/2016 01/05 À 30/05/2017 
010503/2017-51 RICARDO FRANCISCO DE SALES 61.827-6 2016/2017 01/05 À 30/05/2017
010503/2017-51 MOISES EDSON SALES DA COSTA 31.448-0 2016/2017 01/05 À 30/05/2017
014764/2017-41 THIAGO AIRES LAURENTINO 47.165-8 2015/2016 01/05 À 30/05/2017 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de maio de 2017. 
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 985/2017-GS/SEMAD, DE 12 DE JULHO DE 2017. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:



Página 9BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 469NATAL, DOMINGO, 30 DE JULHO DE 2017

 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Trabalho 
e Assistência Social - SEMTAS, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
022291/2017-55 MARIA DO SOCORRO GOMES FERNANDES 44.378-6 2015/2016 01/07 À 30/07/2017 
017489/2017-17 LOURDES MANOELA XAVIER DA SILVA 44.521-5 2015/2016 01/06 À 30/06/2017 
015584/2017-86 ÍTALO CALDAS CUNHA DE OLIVEIRA 44.356-5 2013/2014 02/05 À 31/05/2017
018465/2017-85 KALINSON DE MELO MORAIS 44.035-3 2015/2016 20/06 À 19/07/2017
021100/2017-38 FRANCISCO GONÇALVES FERNANDES FILHO 44.343-3 2015/2016 03/07 À 02/08/2017
021096/2017-16 HUMBERTO FERREIRA PINHEIRO 42.834-5 2015/2016 01/07 À 30/07/2017 
022167/2017-90 MARIA LINDALVA SILVA SOARES 09.486-2 2016/2017 10/07 À 08/08/2017
022294/2017-99 CRISTIANE REGIS DA SILVA GOMES 44.364-6 2015/2016 26/06 À 25/07/2017
022179/2017-14 MARIA SHIRLEY RODRIGUES PESSOA 08.440-9 2016/2017 01/07 À 30/07/2017
021099/2017-41 CARLOS ANTÔNIO BRITO DA SILVA 42.890-6 2015/2016 03/07 À 02/08/2017
017486/2017-83 CRISTIANE DE OLIVEIRA CORREIA MONTEIRO 44.560-6 2015/2016 01/06 À 30/06/2017

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 02 de maio de 2017.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 984/2017-GS/SEMAD, DE 12 DE JULHO DE 2017. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Esporte e 
Lazer - SEL, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
014392/2017-52 IVAN DA SILVA 26.129-7 2016/2017 02/05 À 02/06/2017
014392/2017-52 DINARTE RODRIGUES DA SILVA 26.439-3 2016/2017 02/05 À 02/06/2017
014392/2017-52 OSWALDO FERREIRA FILHO 26.202-1 2016/2017 02/05 À 02/06/2017
014392/2017-52 VINÍCIO JERONIMO DA COSTA 26.167-0 2016/2017 02/05 À 02/06/2017
015849/2017-46 JOSÉ ARDEBAL MENDONÇA 01.729-9 2014/2015 01/07 À 31/07/2017

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 02 de maio de 2017.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 982/2017-GS/SEMAD, DE 12 DE JULHO DE 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Mobilidade 
Urbana - STTU, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
011871/2017-17 PAULO DE CARVALHO DANTAS 07.354-7 2015/2016 03/04 À 02/05/2017
012844/2017-61 ANTÔNIO RENAN SOARES AGUIAR 44.850-8 2015/2016 03/04 À 02/05/2017
021092/2017-20 GLADYS DE GÓIS CARVALHO 00.588-6 2016/2017 01/07 À 31/07/2017

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 03 de abril de 2017. 
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 981/2017-GS/SEMAD, DE 12 DE JULHO DE 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 



Página 10 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 469 NATAL, DOMINGO, 30  DE JULHO DE 2017

do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processos abaixo relacionados,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Controladoria Geral do Município 
- CGM, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
023049/2017-07 CÉLIA REGINA LOPES 08.458-1 2016/2017 21/06 a 20/07/2017 
023049/2017-07 GILSON CANDIDO DA COSTA 00.505-3 2016/2017 03/07 a 01/08/2017 
023049/2017-07 ZENAIDE DE OLIVEIRA BEZERRA 05.277-9 2016/2017 10/07 a 08/08/2017 
021432/2017-12 ANTÔNIO LISBOA DE MEDEIROS 07.917-1 2016/2017 03/07 a 01/08/2017 
021432/2017-12 ÉVILA KATERIANA S. AMARAL FIGUEIREDO 44.103-1 2016/2017 17/07 a 15/08/2017 
021432/2017-12 MARLIETE SILVA DE OLIVEIRA 60.548-4 2016/2017 03/07 a 01/08/2017 
021432/2017-12 WILSON DA COSTA MOURA 62.865-4 2016/2017 26/06 a 25/07/2017 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo à 21 de junho de 2017.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 980/2017-GS/SEMAD, DE 12 DE JULHO DE 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Educação 
- SME, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
14356/2017-99 ANA CLAUDIA FREIRE DA COSTA 08.687-8 2016/2017 18/04 À 18/05/2017 
14356/2017-99 JAIRO AUGUSTO REGO DA TRINDADE 08.385-2 2016/2017 02/05 À 01/06/2017
14356/2017-99 JOSE MARIA DO NASCIMENTO 04.628-1 2016/2017 12/04 À 12/05/2017
14356/2017-99 MARIA DAS NEVES R DA SILVA 09.733-1 2016/2017 01/01 À 30/01/2017 
14356/2017-99 MARIA IARA FERREIRA DA SILVA 09.765-9 2016/2017 01/01 À 30/01/2017
14356/2017-99 SILVANO CARNEIRO DE MOURA 13.093-1 2016/2017 02/05 À 31/05/2017

013301/2017-61 GILBERTO FERREIRA DA SILVA 02.401-5 2014/2015 05/04 À 05/05/2017
013301/2017-61 JORGE HENRIQUE DE LIMA 07.879-4 2014/2015 17/04 À 16/05/2017
013301/2017-61 NUBIA MARIA DE SOUSA VARELA 08.416-6 2014/2015 01/04 À 30/04/2017
013301/2017-61 TANIA MARIA PESSOA DA SILVA 09.827-2 2014/2015 10/04 À 10/05/2017

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 01 de janeiro de 
2017.ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 974/2017-GS/SEMAD, DE 11 DE JULHO DE 2017. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 014090/2017-84,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Período Exercício
MARIA DAS GRACAS ABILIO 14.241-7 2015/2016 02/05 À 31/05/2017
MARIA DAS GRACAS PAIVA CARMO 08.708-4 2016/2017 02/05 À 31/05/2017
MARIA DE FATIMA FURTADO DE MENDONCA 36.839-3 2016/2017 02/05 À 31/05/2017 
MARIA DE FATIMA MOURA 47.134-8 2016/2017 02/05 À 31/05/2017
MARIA DENISE DE OLIVEIRA COSTA 14.408-8 2015/2016 02/05 À 31/05/2017
MARIA ELIONE MENEZES DE FREITAS 20.236-3 2014/2015 02/05 À 31/05/2017



Página 11BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 469NATAL, DOMINGO, 30 DE JULHO DE 2017

MARIA GORETTI DE OLIVEIRA MATIAS 13.520-8 2015/2016 02/05 À 31/05/2017
MARIA LUCIA LUCIO DA COSTA 14.013-9 2015/2016 02/05 À 31/05/2017
MARIA ROCHA DA SILVA 12.534-2 2013/2014 02/05 À 31/05/2017
MARIA ZILENE SARMENTO DE OLIVEIRA 14.299-9 2015/2016 02/05 À 31/05/2017
MARIONE LIRA DANTAS 45.923-2 2013/2014 02/05 À 31/05/2017 
MICHELLINE FERNANDES PIMENTA 42.690-3 2016/2017 02/05 À 31/05/2017
MOZANITA DA ROCHA BEZERRA 00.965-2 2014/2015 02/05 À 31/05/2017
NEUZA COIMBRA DE SOUZA 32.355-1 2016/2017 02/05 À 31/05/2017 
POLIANA ARAUJO DA SILVEIRA 47.056-2 2016/2017 02/05 À 31/05/2017
SIMONE LOPES DA COSTA 07.299-1 2016/2017 02/05 À 31/05/2017
SUSANA MARIA MEDEIROS DE OLIVEIRA 14.284-1 2016/2017 02/05 À 31/05/2017
VERA LUCIA BATISTA DE VASCONCELOS 07.110-2 2015/2016 02/05 À 31/05/2017
VLADIMIR GODEIRO FERNANDES RABELO 46.268-3 2016/2017 02/05 À 31/05/2017

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 02 de maio de 2017.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 973/2017-GS/SEMAD, DE 11 DE JULHO DE 2017. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n°014090/2017-84,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
ADENILDA JANE ROSA DA SILVA 32.182-6 2016/2017 02/05 À 31/05/2017 
ANA MICHELE PONTES LOPES 60.619-7 2016/2017 02/05 À 31/05/2017 
AUGUSTO CÉSAR SERAFIM DE FREITAS 26.156-4 2016/2017 02/05 À 31/05/2017 
CATARINA CARDOSO AIRES LISBOA 14.018-0 2014/2015 02/05 À 31/05/2017 
CIDIA TEIXEIRA FERREIRA 32.488-4 2016/2017 02/05 À 31/05/2017 
DERJANE TEIXEIRA DA SILVA 47.059-7 2015/2016 02/05 À 31/05/2017 
DIONE MARIA DE ANDRADE 14.345-6 2016/2017 02/05 À 31/05/2017 
EDNA HENRIQUE DIAS 15.100-9 2016/2017 02/05 À 31/05/2017 
ELIZA CRISTINA FREIRE SANTANA 14.234-4 2015/2016 02/05 À 31/05/2017 
FERNANDA PATRICIA DE SOUZA LEANDRO 10.098-6 2016/2017 02/05 À 31/05/2017 
FLAVIO MARINHO DE FRANÇA 11.928-8 2015/2016 02/05 À 31/05/2017 
FRANCISCO GURGEL DE MOURA 39.481-5 2014/2015 02/05 À 31/05/2017 
ISAQUE ESTÁCIO DE SOUZA 32.678-0 2015/2016 02/05 À 31/05/2017 
IVANDO MEDEIROS DE ANDRADE LIMA 46.904-1 2014/2015 02/05 À 31/05/2017 
IVONAIDE MATIAS XAVIER ALEXAND 06.210-3 2016/2017 02/05 À 31/05/2017 
JAIANE CAMPELO DE ARAÚJO 60.710-0 2016/2017 02/05 À 31/05/2017 
JANAINA MEDEIROS ANDRADE 43.963-1 2012/2013 02/05 À 31/05/2017 
JOÃO CARLOS CASTOR DE LIMA 36.760-5 2014/2015 02/05 À 31/05/2017 
LANUZA DANTAS PINHEIRO 47.193-3 2015/2016 02/05 À 31/05/2017 
LENILSON SOARES DA SILVA 13.872-0 2015/2016 02/05 À 31/05/2017 
LICINIA LOPES MATOS 43.757-3 2015/2016 02/05 À 31/05/2017 
LÚCIA DE FATIMA ARAÚJO 14.828-8 2014/2015 02/05 À 31/05/2017 
LÚCIA MARIA DA COSTA FREIRE 12.577-6 2015/2016 02/05 À 31/05/2017 
LUCIENE FERREIRA DA SILVA 35.570-4 2016/2017 02/05 À 31/05/2017 



Página 12 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 469 NATAL, DOMINGO, 30  DE JULHO DE 2017

MARCIA MARGARETHE PINHEIRO 08.994-0 2015/2016 02/05 À 31/05/2017 
MARGARETH MARIA RAMOS LISBOA 11.787-1 2016/2017 02/05 À 31/05/2017 
MARIA CELIA MARINHO DE CARVALHO 12.944-5 2015/2016 02/05 À 31/05/2017 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 02 de maio de 2017.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 912/2017-GS/SEMAD, DE 26 DE JUNHO DE 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº 53865/2016-56, 
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares a servidora MARIA JOSÉ DA SILVA SARAIVA, matrícula nº. 04.665-5, GNM, Padrão 
A, Nível I, lotado na Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, referente ao exercício 2014/2015, no período de 01 à 30 de 
julho de 2017.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicaçã, à partir de 01 de julho de 2017. 

ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1052/2017-GS/SEMAD, DE 26 DE JULHO DE 2017. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 024922/2017-71,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Agência Reguladora de Serviços 
de Saneamento Básico do Município do Natal - ARSBAN, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
JEANE BARBOSA DE OLIVEIRA 32.266-1 2016/2017 01/09 a 30/09/2017 
EDILSON JALES DE MOURA 08.367-4 2016/2017 01/09 a 30/09/2017

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1051/2017-GS/SEMAD, DE 26 DE JULHO DE 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº 20544/2017-56, 
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares à servidora CLÁUDIA FARIAS VILAR DE MELO, matrícula nº. 64.863-9, GNM, Padrão 
A, Nível I, lotada na Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, referente ao exercício 2015/2016, no período de 15/08 à 
29/08/2017 e de 14.09 à 28.09.2017.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1050/2017-GS/SEMAD, DE 26 DE JULHO DE 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011. 
 RESOLVE:



Página 13BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 469NATAL, DOMINGO, 30 DE JULHO DE 2017

 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor DANILSON BENTES MARINHO, matrícula nº. 13.116-4, Agente de 
mobilidade Urbana, Padrão B, Nível K, lotado na Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana - STTU, referente ao exercício 2015/2016, 
no período de 23.01 à 21.02.2017 .
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 2017.

ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1043/2017-GS/SEMAD, DE 25 DE JULHO DE 2017. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Trabalho 
e Assistência Social - SEMTAS, conforme quadro abaixo:

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
018472/2017-87 WALQUIRIA BRAZ DE LIMA 44.371-9 2015/2016 13/06 À 11/07/2017
017503/2017-82 MARIA JANINE SALUSTINO 42.833-7 2015/2016 19/06 À 18/07/2017

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 13 de junho de 2017.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1040/2017-GS/SEMAD, DE 25 DE JULHO DE 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 019988/2017-49, 
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor GLICEMAR PEREIRA SATIRO, matrícula nº. 04.916-6, Engenheiro, 
Padrão D-6, lotado na Secretaria Municipal de Obras Públicas e Infraestrutura - SEMOV, referente ao exercício 2016/2017, no 
período de 01 de julho à 30 de julho de 2017.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de julho de 2017.

ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1038/2017-GS/SEMAD, DE 25 DE JULHO DE 2017. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 17347/2017-50,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de 
Planejamento - SEMPLA, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
JOÃO WILSON CARDOSO 06.982-5 2016/2017 05/06 À 04/07/2017
MARIA NAZARÉ SILVA DE LIMA 08.782-3 2016/2017 05/06 À 04/07/2017

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 05 de junho de 2017. 
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 967/2017-GS/SEMAD, DE 07 DE JULHO DE 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o artigo 58, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no 
Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011, e Processo n°021699/2017-18,



Página 14 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 469 NATAL, DOMINGO, 30  DE JULHO DE 2017

 RESOLVE:
 Art. 1º - Retificar a portaria nº. 994/2016-GS/SEMAD, de 19 de maio de 2016, publicada no Boletim Oficial do Município no 
30 de maio de 2016, referente ao exercício de férias do servidor CARLOS ALBERTO MEDEIROS DE OLIVEIRA, matrícula nº. 100.909-
1, lotado na Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Natal - NATALPREV.
 ONDE SE LÊ: Carlos Alberto M. de Freitas. 
 LEIA-SE: Carlos Alberto Medeiros de Oliveira.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ WILSON V. R. CAVALCANTI
Secretário Municipal de Administração - Em Substituição Legal 

PORTARIA Nº. 961/2017-GS/SEMAD, DE 05 DE JULHO DE 2017. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº 23052/2017-12,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal da Mulher - 
SEMUL, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
FLÁVIA SILVA DE AZEVEDO 72.289-1 2016/2017 03.07 à 01.08.2017 
LUIZ PEREIRA DA SILVA NETO 72.292-0 2016/2017 03.07 à 01.08.2017
ROSANE MARY LIMA DE S. BARROS 72.307-1 2016/2017 01.08 à 30.08.2017
HERICA KAISON CARDOSO LISBOA 72.306-8 2016/2017 03.07 à 01.08.2017

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 03 de julho de 2017.
LUIZ WILSON V. R. CAVALCANTI

Secretário Municipal de Administração - Em substituição Legal

PORTARIA Nº. 960/2017-GS/SEMAD, DE 05 DE JULHO DE 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processos nº,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de 
Educação - SME, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
014361/2017-00 DOMINGOS SÁVIO DE LIMA 07.244-3 2015/2016 02.05 à 31.05.2017
014361/2017-00 MARIA ANTONIA FERREIRA DE ASSIS 09.704-7 2015/2016 14.03 à 12.04.2017
005687/2017-38 CLAUDETE DE SOUZA CABRAL FREIRE 07.913-8 2014/2015 01.01 à 30.01.2017 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 01 de janeiro de 2017. 
LUIZ WILSON V. R. CAVALCANTI

Secretário Municipal de Administração - Em substituição Legal

*PORTARIA Nº. 957/2017-GS/SEMAD, DE 05 DE JULHO DE 2017. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº 5778/2017-73,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de 
Tributação - SEMUT, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
ALEXANDRE MACIEL OBERDLAERNDER 18.803-4 2016/2017 02.03 à 01.04.2017* (2º período)
ERIFRANCI FREITAS RODRIGUÊS 49.960-9 2016/2017 02.03 à 01.04.2017* (2º período)



Página 15BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 469NATAL, DOMINGO, 30 DE JULHO DE 2017

WERBERTH OSVALDO NASCIMENTO 18.697-0 2016/2017 02.03 à 01.04.2017* (2º período)
EDMILSON JOVINO DE OLIVEIRA 10.081-1 2016/2017 23.03 à 21.04.2017 (2º período)
PEDRO GOMES TAVARES FILHO 05.171-3 2016/2017 02.03 à 01.04.2017* (2º período)
AURIDAN TRINDADE DE OLIVEIRA 18.684-8 2016/2017 02.03 à 01.04.2017* (2º período)
FRANCISCO DAS CHAGAS S. MAGALHÕES FILHO 48.658-2 2016/2017 02.03 à 01.04.2017* (2º período)
GRAÚCIA DA SILVA GRAÇA 61.087-9 2016/2017 02.03 à 01.04.2017* (2º período)
GLEYCE MELO DE OLIVEIRA SOUZA 40.336-9 2016/2017 02.03 à 01.04.2017* (2º período) 
JOSÉ ERNANDES A. VALÉRIO 05.657-0 2016/2017 02.03 à 01.04.2017* (2º período)

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 03 de fevereiro de 2017.
LUIZ WILSON V. R. CAVALCANTI

Secretário Municipal de Administração - Em substituição Legal
*Republicar por incorreção, publicada no BOM de 15.07.2017 

PORTARIA Nº. 1073/2017-GS/SEMAD, DE 28 DE JULHO DE 2017. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº 8671/2017-87,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Urbanismo - SEMURB, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
BRENO GURGEL BEZERRA 45.793-1 2016/2017 06.03 à 05.04.2017

FRANCISCA FATIMA DE OLIVEIRA ANDRADE 00.478-2 2016/2017 16.03 à 14.04.2017
FERNANDO TASSO FELIX DA SILVA 00.190-2 2015/2016 06.03 à 05.04.2017

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 06 de março de 2017.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1070/2017-GS/SEMAD, DE 27 DE JULHO DE 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº 22714/2017-37,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Governo 
- SMG, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
AIRTON SILAS DE SOUSA 46.613-1 2015/2016 03.07 à 01.08.2017
IZABEL CRISTINA ARAÚJO 07.929-4 2016/2017 04.07 à 02.08.2017
IZABEL GOMES DE PAIVA COSTA 09.364-5 2016/2017 03.07 à 01.08.2017
LILIAN CRISTINA SANTOS PEREIRA 08.654-1 2016/2017 03.07 à 01.08.2017
REJANE FERRNANDES ZUZA BRAUNING 08.081-1 2015/2016 10.07 à 08.08.2017
SEVERINO DOS SANTOS BELÍSIO 08.474-3 2016/2017 03.07 à 01.08.2017
SEVERINO ZACARIAS JÚNIOR 07.908-1 2016/2017 03.07 à 01.08.2017

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 03 de julho de 2017.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração



Página 16 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 469 NATAL, DOMINGO, 30  DE JULHO DE 2017

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 55/2017 DE 18 DE JULHO DE 2017
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais,
 RESOLVE:          
 Conceder, de acordo com o(s) parecer(es) constante(s) do(s) Laudo(s) Médico, da Junta Médica do Município de Natal, 
ao(s)  servidor(es), licença  para tratamento de saúde,  conforme discriminação abaixo:    

Matrícula Nome Cargo
Licença 

Dias
Período Concedido

02.855-0 PEDRO LUIZ DA SILVA G.A.S.G. 30 25/06/2017 a 24/07/2017
02.855-0 PEDRO LUIZ DA SILVA G.A.S.G. 40 16/05/2017 a 24/06/2017
04.472-5 GONCALO FRANCISCO DA SILVA G.A.S.G. 90 09/06/2017 a 06/09/2017
05.311-2 HILDA TAVARES MARINHO G.N.M 7 19/06/2017 a 25/06/2017
06.280-4 MARIA DO SOCORRO CARNEIRO DOS SANTOS G.N.M 90 20/06/2017 a 17/09/2017
06.316-9 SANDRA LUCIA BENTZEN FONSECA AMORIM G.N.S. 15 04/07/2017 a 18/07/2017
06.316-9 SANDRA LUCIA BENTZEN FONSECA AMORIM G.N.S. 15 19/06/2017 a 03/07/2017
07.129-3 MARIA DO SOCORRO VILELA DA SILVA LIMA G.A.S.G. 15 10/07/2017 a 24/07/2017
07.244-3 DOMINGOS SAVIO DE LIMA G.A.S.G. 30 21/06/2017 a 20/07/2017
07.846-8 PEDRO GRILO VALE G.A.S.G. 90 28/05/2017 a 25/08/2017
08.729-7 MARIA MIRIAM BARBOSA DE MEDEIROS LIMA G.N.M 15 18/04/2017 a 02/05/2017
08.729-7 MARIA MIRIAM BARBOSA DE MEDEIROS LIMA G.N.M 30 03/05/2017 a 01/06/2017
08.729-7 MARIA MIRIAM BARBOSA DE MEDEIROS LIMA G.N.M 90 02/06/2017 a 30/08/2017
08.765-3 MARIA MADALENA DE CARVALHO FREITAS G.N.M 15 14/06/2017 a 28/06/2017
08.937-1 MARIA DE LOURDES ALCANTARA G.A.S.G. 30 17/05/2017 a 15/06/2017
08.937-1 MARIA DE LOURDES ALCANTARA G.A.S.G. 45 08/06/2017 a 22/07/2017
09.327-1 DHIASNARA POLYANA MOURA DE SOUZA G.N.M 30 09/06/2017 a 08/07/2017
09.391-2 KATIA SUELY DE BRITO DANTAS G.N.M 8 23/05/2017 a 30/05/2017
09.438-2 FRANCISCA DAS CHAGAS COSTA G.N.M 30 03/05/2017 a 01/06/2017
09.483-8 MARIA GOMES DA SILVA G.N.M 60 05/06/2017 a 03/08/2017
09.501-0 JOSE CARLOS DA SILVA G.N.M 90 19/04/2017 a 17/07/2017
09.514-1 RIVA RODRIGUES MAURICIO G.N.M 15 23/05/2017 a 06/06/2017
09.643-1 FRANCISCO ALVES DA COSTA G.A.S.G. 60 11/06/2017 a 09/08/2017
09.659-8 ISABEL FARIAS ALVES G.A.S.G. 10 06/07/2017 a 15/07/2017
09.659-8 ISABEL FARIAS ALVES G.A.S.G. 15 20/04/2017 a 04/05/2017
09.759-4 MARIA EUNICE PATRICIO G.N.M 16 20/04/2017 a 05/05/2017
09.759-4 MARIA EUNICE PATRICIO G.N.M 20 06/05/2017 a 25/05/2017
09.759-4 MARIA EUNICE PATRICIO G.N.M 30 25/06/2017 a 24/07/2017
09.759-4 MARIA EUNICE PATRICIO G.N.M 30 26/05/2017 a 24/06/2017
10.989-4 ZULEIDE MARIA DA SILVA OLIVEIRA G.A.S.G. 365 19/04/2017 a 18/04/2018
13.076-1 MARIA JOSE GUEDES DE MOURA G.A.S.G. 90 30/05/2017 a 27/08/2017
13.080-0 MARIA DE LOURDES DANTAS G.A.S.G. 30 16/04/2017 a 15/05/2017
13.080-0 MARIA DE LOURDES DANTAS G.A.S.G. 30 16/05/2017 a 14/06/2017
13.124-5 MARIA DAS GRACAS DO NASCIMENTO COSTA G.A.S.G. 8 05/07/2017 a 12/07/2017
13.982-3 ROSILENE DE OLIVEIRA LIMA G.A.S.G. 7 29/05/2017 a 04/06/2017
13.992-1 FATIMA CARLA DE ALBUQUERQUE SILVA G.A.S.G. 7 06/05/2017 a 12/05/2017
13.992-1 FATIMA CARLA DE ALBUQUERQUE SILVA G.A.S.G. 7 29/04/2017 a 05/05/2017
42.958-9 DALIANA LUDMILLA SOUSA DE MACEDO G.N.S. 9 16/05/2017 a 24/05/2017
46.392-2 FREDERICO OZANAM DA COSTA AMORIM G.N.M 15 04/07/2017 a 18/07/2017
46.392-2 FREDERICO OZANAM DA COSTA AMORIM G.N.M 15 19/06/2017 a 03/07/2017
09.266-5 ROSANGELA FERREIRA SILVA DE ALBUQUERQUE PROFESSOR N2 15 11/04/2017 a 25/04/2017
10.444-2 IZA MARIA BASTOS XAVIER PROFESSOR N1 8 10/05/2017 a 17/05/2017
10.521-0 EDILAMAR DA SILVA LISBOA PROFESSOR N2 30 11/04/2017 a 10/05/2017
11.656-4 JOAO MARIA DE OLIVEIRA PROFESSOR N1 10 05/06/2017 a 14/06/2017



Página 17BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 469NATAL, DOMINGO, 30 DE JULHO DE 2017

11.656-4 JOAO MARIA DE OLIVEIRA PROFESSOR N1 10 15/06/2017 a 24/06/2017
13.211-0 FATIMA RAMOS CHAGAS PROFESSOR N2 30 15/05/2017 a 13/06/2017
14.123-2 REGILANE DE PAIVA XAVIER PROFESSOR N1 365 12/04/2017 a 11/04/2018
14.826-1 EDILMA ALVES FERREIRA DE PONTES PROFESSOR N1 15 11/06/2017 a 25/06/2017
14.826-1 EDILMA ALVES FERREIRA DE PONTES PROFESSOR N1 60 12/04/2017 a 10/06/2017
14.867-9 JANEIDE MEDEIROS DE ALMEIDA PROFESSOR N2 20 08/05/2017 a 27/05/2017
14.910-1 JURACI VASCONCELOS PINHEIRO DA COSTA PROFESSOR N1 45 11/06/2017 a 25/07/2017
16.898-0 ANGELA ROSEMARY PESSOA COSTA PROFESSOR N2 60 12/04/2017 a 10/06/2017
18.397-1 IRIS LETIERI DANTAS DE MORAIS PROFESSOR N1 22 12/05/2017 a 02/06/2017
18.397-1 IRIS LETIERI DANTAS DE MORAIS PROFESSOR N1 30 12/04/2017 a 11/05/2017
18.397-1 IRIS LETIERI DANTAS DE MORAIS PROFESSOR N1 365 05/06/2017 a 04/06/2018
30.918-4 REGINA LUCIA MACIEL DE SOUZA PROFESSOR N2 90 22/05/2017 a 19/08/2017
44.784-6 MERISE MARIA MACIEL PROFESSOR N2 30 30/05/2017 a 28/06/2017
04.509-8 LIBIA GOMES DO NASCIMENTO PROFESSOR N1 30 22/05/2017 a 20/06/2017
05.328-7 MARIA DA SALETE WANDERLEY VALE PROFESSOR N1 15 08/05/2017 a 22/05/2017
06.185-9 CLOTILDE MARIA G COUTINHO PROFESSOR N1 30 09/05/2017 a 07/06/2017
06.404-1 YAMA RAMALHO TEIXEIRA DE CARVALHO PROFESSOR N2 15 06/06/2017 a 20/06/2017
06.565-0 JOSE ANTENOR DE AZEVEDO PROFESSOR N2 90 24/05/2017 a 21/08/2017
06.583-8 MAILZA MARIA SILVA DE MOURA PROFESSOR N1 15 16/06/2017 a 30/06/2017
06.583-8 MAILZA MARIA SILVA DE MOURA PROFESSOR N1 30 17/05/2017 a 15/06/2017
06.674-5 MARIA DO SOCORRO DE BRITO SOUSA PROFESSOR N1 90 08/04/2017 a 06/07/2017
07.662-7 DARIO BARBOSA DE MELO PROFESSOR N1 90 04/06/2017 a 01/09/2017
08.263-5 IVONETE GALVAO DE ARAUJO VIRGOLINO PROFESSOR N1 15 08/06/2017 a 22/06/2017
08.263-5 IVONETE GALVAO DE ARAUJO VIRGOLINO PROFESSOR N1 30 04/05/2017 a 02/06/2017
09.254-1 VERA LUCIA DE OLIVEIRA SOUZA PROFESSOR N1 60 29/04/2017 a 27/06/2017
09.960-1 HELIDA OLIVEIRA DE BRITO BARBOSA ZUZA PROFESSOR N2 180 16/05/2017 a 11/11/2017
09.998-8 TANIA CABRAL PADILHA PROFESSOR N1 90 01/07/2017 a 28/09/2017
10.048-0 IONE  NASCIMENTO DA  TRINDADE PROFESSOR N1 90 23/06/2017 a 20/09/2017
10.166-4 PALMIRA FERNANDES REGO PROFESSOR N1 30 24/04/2017 a 23/05/2017
10.196-6 ALBA EMERENCIANO FLOR PROFESSOR N2 4 25/04/2017 a 28/04/2017
10.227-0 JACILEIDE RODRIGUES CRUZ PROFESSOR N1 30 17/05/2017 a 15/06/2017
10.231-8 VERA LUCIA DE CASTRO PROFESSOR N2 15 26/05/2017 a 09/06/2017
10.464-7 LUCIA DE FATIMA MELO DO NASCIMENTO PROFESSOR N2 10 28/06/2017 a 07/07/2017
10.464-7 LUCIA DE FATIMA MELO DO NASCIMENTO PROFESSOR N2 15 10/07/2017 a 24/07/2017
10.543-1 MARIA DO ROSARIO DE SOUZA PROFESSOR N1 60 13/06/2017 a 11/08/2017
10.712-3 SOLANGE MARIA DA SILVA PROFESSOR N1 90 14/04/2017 a 12/07/2017
10.806-5 ALEXANDRE LUCENA DOS SANTOS PROFESSOR N1 7 19/04/2017 a 25/04/2017
10.945-2 ANA TEREZA DA NOBREGA SIMOES PROFESSOR N1 90 11/05/2017 a 08/08/2017
11.507-0 MARCOS ANTONIO CARNEIRO CALACA PROFESSOR N1 90 04/07/2017 a 01/10/2017
11.519-3 EDNA MARIA ANDRADE DA SILVA PROFESSOR N1 16 30/05/2017 a 14/06/2017
11.523-1 ELIZABETH SOARES DE SOUZA PROFESSOR N2 16 27/04/2017 a 12/05/2017
11.562-2 MIRIAM FARKAT DIOGENES PROFESSOR N2 30 20/04/2017 a 19/05/2017
11.688-2 AUDRIA ELIANE DE QUEIROZ COSTA PROFESSOR N2 15 09/05/2017 a 23/05/2017
11.696-3 GERLANE FERNANDES DA S FELIX PROFESSOR N2 20 30/05/2017 a 18/06/2017
13.185-7 ELIZABETH MARIA DA COSTA PROFESSOR N2 30 14/04/2017 a 13/05/2017
13.185-7 ELIZABETH MARIA DA COSTA PROFESSOR N2 30 14/05/2017 a 12/06/2017
13.185-7 ELIZABETH MARIA DA COSTA PROFESSOR N2 60 13/06/2017 a 11/08/2017
13.199-7 FRANCISCO ARISTEU DA SILVA PROFESSOR N2 90 30/04/2017 a 28/07/2017
13.209-8 MARIA LUCILENE DA COSTA SILVA PROFESSOR N2 15 20/04/2017 a 04/05/2017
13.245-4 ELEN DORIS BARROS C. AMORIM PROFESSOR N2 90 02/05/2017 a 30/07/2017
13.257-8 SORAYA CRISTINA PINHEIRO ROSA PROFESSOR N2 15 05/06/2017 a 19/06/2017
13.967-0 ESTER MORAIS DA SILVA PROFESSOR N1 30 09/06/2017 a 08/07/2017
14.742-7 MARIA DEUZA DOS SANTOS PROFESSOR N1 5 15/05/2017 a 19/05/2017



Página 18 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 469 NATAL, DOMINGO, 30  DE JULHO DE 2017

14.742-7 MARIA DEUZA DOS SANTOS PROFESSOR N1 6 21/06/2017 a 26/06/2017
14.755-9 MARGARETH VIRGINIA EVANGELISTA PROFESSOR N2 30 11/07/2017 a 09/08/2017
14.878-4 SELMA DA SILVA PROFESSOR N2 60 07/06/2017 a 05/08/2017
14.878-4 SELMA DA SILVA PROFESSOR N2 60 08/04/2017 a 06/06/2017
14.918-7 JOSENILDO XAVIER DE PAIVA PROFESSOR N1 15 19/04/2017 a 03/05/2017
15.745-7 HERIBERTO RODRIGUES DE MORAIS PROFESSOR N1 15 03/07/2017 a 17/07/2017
15.746-5 MISAEL DE ARAUJO MEDEIROS PROFESSOR N2 10 10/05/2017 a 19/05/2017
16.634-1 JOANNA DE ANGELIS BARROS DE FREITAS PROFESSOR N2 32 23/05/2017 a 23/06/2017
16.685-5 JOAO MARIA DE OLIVEIRA PROFESSOR N1 10 05/06/2017 a 14/06/2017
16.685-5 JOAO MARIA DE OLIVEIRA PROFESSOR N1 10 15/06/2017 a 24/06/2017
16.691-0 MARIA DA SOLEDADE FIGUEIREDO WERLANG PROFESSOR N2 14 12/05/2017 a 25/05/2017
16.691-0 MARIA DA SOLEDADE FIGUEIREDO WERLANG PROFESSOR N2 45 26/05/2017 a 09/07/2017
16.715-1 JEANE TEIXEIRA DA SILVA ARAUJO PROFESSOR N2 15 29/04/2017 a 13/05/2017
16.723-1 MARIA MEDEIROS DA COSTA PROFESSOR N2 5 15/05/2017 a 19/05/2017
16.748-7 KATIA CRISTINA SALVIANO DO NASCIMENTO DANTAS PROFESSOR N2 19 08/05/2017 a 26/05/2017
16.754-1 WEDNA MAIA BEZERRA PROFESSOR N1 10 29/05/2017 a 07/06/2017
16.761-4 DALVIRENE FERNANDES DE CARVALHO PROFESSOR N1 14 12/06/2017 a 25/06/2017
16.827-1 GELTRUDES MIRANDA PEDROSA PROFESSOR N1 365 18/04/2017 a 17/04/2018
16.827-1 GELTRUDES MIRANDA PEDROSA PROFESSOR N1 5 29/05/2017 a 02/06/2017
16.918-8 ANA CLEZIA TEIXEIRA DE LIMA PAIVA PROFESSOR N1 30 23/04/2017 a 22/05/2017
16.918-8 ANA CLEZIA TEIXEIRA DE LIMA PAIVA PROFESSOR N1 30 23/05/2017 a 21/06/2017
16.918-8 ANA CLEZIA TEIXEIRA DE LIMA PAIVA PROFESSOR N1 60 22/06/2017 a 20/08/2017
16.921-8 MARIA LUCIA PEREIRA DOS SANTOS PROFESSOR N2 90 24/04/2017 a 22/07/2017
16.940-4 GLAUCE RAMOS PEREIRA PROFESSOR N2 90 05/06/2017 a 02/09/2017
16.969-2 KELLY CRISTINA DE LIMA FIRMINO PROFESSOR NE1 30 16/06/2017 a 15/07/2017
17.080-1 ROSANIA GARCIA DANTAS DE MEDEIROS PROFESSOR N2 7 28/05/2017 a 03/06/2017
17.526-9 MARIA HELENA DE ARAUJO DANTAS PROFESSOR N2 8 10/07/2017 a 17/07/2017
17.533-1 KALINA LIGIA PEIXOTO PROFESSOR N1 90 05/06/2017 a 02/09/2017
17.559-5 SANZIA MAIA VARELA BEZERRA PROFESSOR N2 30 23/05/2017 a 21/06/2017
17.617-6 LILIA DE JESUS MOREIRA PROFESSOR N1 17 02/05/2017 a 18/05/2017
17.621-4 SIRLENE GOMES PEREIRA PROFESSOR N1 90 25/06/2017 a 22/09/2017
17.803-9 MIRIAN LOPES DE VASCONCELOS PAULO PROFESSOR N2 30 10/06/2017 a 09/07/2017
17.803-9 MIRIAN LOPES DE VASCONCELOS PAULO PROFESSOR N2 90 10/07/2017 a 07/10/2017
18.285-1 MARLIETH MEDEIROS FALCAO DE ANDRADE PROFESSOR N1 10 10/05/2017 a 19/05/2017
18.325-3 ROSANA VIEIRA DA SEILVA COSTA PROFESSOR N2 40 09/04/2017 a 18/05/2017
18.325-3 ROSANA VIEIRA DA SEILVA COSTA PROFESSOR N2 90 19/05/2017 a 16/08/2017
18.328-8 MARIA DO SOCORRO DA LUZ PAZ PROFESSOR N2 15 10/07/2017 a 24/07/2017
18.374-1 ANDREA MARIA DE GUSMAO PROFESSOR N2 15 02/06/2017 a 16/06/2017
18.374-1 ANDREA MARIA DE GUSMAO PROFESSOR N2 15 17/06/2017 a 01/07/2017
18.379-2 REGINA LUCIA ARRUDA DE MIRANDA PROFESSOR N1 60 08/07/2017 a 05/09/2017
18.379-2 REGINA LUCIA ARRUDA DE MIRANDA PROFESSOR N1 60 09/05/2017 a 07/07/2017
21.977-1 MARIA SUZETE DANTAS DE GOIS PROFESSOR N1 30 02/07/2017 a 31/07/2017
30.862-5 THOMAS HEIDEGGER SALDANHA PROFESSOR N2 5 19/06/2017 a 23/06/2017
30.913-3 MARIA LUCELIA SANTOS DE MEDEIROS PROFESSOR N2 120 16/04/2017 a 13/08/2017
30.925-7 ANA CLEZIA TEIXEIRA DE LIMA PAIVA PROFESSOR N1 30 23/04/2017 a 22/05/2017
30.925-7 ANA CLEZIA TEIXEIRA DE LIMA PAIVA PROFESSOR N1 30 23/05/2017 a 21/06/2017
30.925-7 ANA CLEZIA TEIXEIRA DE LIMA PAIVA PROFESSOR N1 60 22/06/2017 a 20/08/2017
30.963-0 MARIA LENISE SILVA DA HORA PROFESSOR N1 365 15/05/2017 a 14/05/2018
30.965-6 ANTONIA MARIA DE JESUS NETA PROFESSOR N2 60 12/06/2017 a 10/08/2017
30.965-6 ANTONIA MARIA DE JESUS NETA PROFESSOR N2 90 09/06/2017 a 06/09/2017
30.974-5 LUSINETE RODRIGUES DOS SANTOS PROFESSOR N1 15 15/05/2017 a 29/05/2017
30.974-5 LUSINETE RODRIGUES DOS SANTOS PROFESSOR N1 30 11/04/2017 a 10/05/2017
30.977-0 RENATO DAMASCENO DE SOUZA E LIMA PROFESSOR N2 90 13/04/2017 a 11/07/2017



Página 19BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 469NATAL, DOMINGO, 30 DE JULHO DE 2017

30.982-6 KATIA CRISTINA SALVIANO DO NASCIMENTO DANTAS PROFESSOR N2 19 08/05/2017 a 26/05/2017
30.990-7 MAGNA LUCIENE DA SILVA BORGES PROFESSOR N1 10 10/06/2017 a 19/06/2017
31.034-4 DANYZE FEITOSA DA SILVA PROFESSOR N2 15 05/07/2017 a 19/07/2017
31.034-4 DANYZE FEITOSA DA SILVA PROFESSOR N2 15 18/04/2017 a 02/05/2017
31.034-4 DANYZE FEITOSA DA SILVA PROFESSOR N2 60 03/05/2017 a 01/07/2017
31.073-5 FABIO FELICIO DE SALES PROFESSOR N2 30 26/04/2017 a 25/05/2017
31.098-1 ADRIANA CARDOSO MOURA PROFESSOR N2 5 12/06/2017 a 16/06/2017
31.176-6 ANA KARLA VARELA DA SILVA SIQUEIRA PROFESSOR N1 8 25/05/2017 a 01/06/2017
31.201-1 TELMA MARIA RODRIGUES DE SALES PROFESSOR N2 365 18/04/2017 a 17/04/2018
31.225-8 MARGARETH VIRGINIA EVANGELISTA PROFESSOR N2 30 11/07/2017 a 09/08/2017
31.266-5 FERNANDA CELESTE DA ROCHA FILGUEIRAS PROFESSOR N2 365 08/06/2017 a 07/06/2018
31.271-1 ROSANA VIEIRA DA SILAVA COSTA PROFESSOR N2 90 17/05/2017 a 14/08/2017
31.331-9 LUCIENE FERNANDES DA SILVA PROFESSOR N2 30 31/05/2017 a 29/06/2017
31.363-7 JOAO NEVES FILHO PROFESSOR N1 5 15/05/2017 a 19/05/2017
31.381-5 ADRIANA CRISTINA DA SILVA PATRICIO PROFESSOR N2 60 25/04/2017 a 23/06/2017
31.489-7 SHEILA CAMARA MARIANO PROFESSOR N2 10 10/07/2017 a 19/07/2017
31.505-2 DULCINEIDE FRANCISCA MENDES DA SILVA PROFESSOR N2 15 05/07/2017 a 19/07/2017
31.632-6 MAGNOLIA CABRAL MACHADO PESSOA PROFESSOR N2 40 16/05/2017 a 24/06/2017
31.659-8 ALINE DE MENDONCA GUIMARAES NOBRE PROFESSOR N1 8 17/04/2017 a 24/04/2017
31.672-5 VIVIAN RODRIGUES BEZERRA PROFESSOR N1 15 27/06/2017 a 11/07/2017
31.694-6 ANA CLAUDIA DA PENHA PROFESSOR N1 7 07/06/2017 a 13/06/2017
31.967-8 ROMULO CARDOSO DA FONSECA PROFESSOR N2 20 13/06/2017 a 02/07/2017
32.003-0 ALICE MARIA LIMA DA SILVA NASCIMENTO PROFESSOR N2 14 26/06/2017 a 09/07/2017
32.052-8 MARIA DIANA CARLOS MAIA PROFESSOR N2 15 13/06/2017 a 27/06/2017
32.055-2 MARIA AURINES COSTA PROFESSOR N2 25 01/06/2017 a 25/06/2017
32.055-2 MARIA AURINES COSTA PROFESSOR N2 30 02/05/2017 a 31/05/2017
32.055-2 MARIA AURINES COSTA PROFESSOR N2 7 12/07/2017 a 18/07/2017
32.252-1 EDILAMAR DA SILVA LISBOA PROFESSOR N2 30 11/04/2017 a 10/05/2017
32.591-1 JUCIVALDA DA TRINDADE PROFESSOR N2 10 14/06/2017 a 23/06/2017
32.592-9 KARLIANE FERNANDES NOBREGA PROFESSOR N2 15 21/05/2017 a 04/06/2017
32.630-5 ANGELA MARIA MONTEIRO GOMES DA SILVA PROFESSOR N2 60 12/07/2017 a 09/09/2017
32.641-1 SANDRA MARIA CHAGAS DA SILVA PROFESSOR N2 60 25/06/2017 a 23/08/2017
32.719-1 ALESSANDRA ITALIANO RODRIGUES REGINALDO PROFESSOR N2 30 05/07/2017 a 03/08/2017
38.751-7 SERGINALDA NUNES DA SILVA PROFESSOR N2 30 11/07/2017 a 09/08/2017
38.751-7 SERGINALDA NUNES DA SILVA PROFESSOR N2 7 29/05/2017 a 04/06/2017
40.302-4 RITA DE CASSIA DE QUEIROZ PROFESSOR N2 15 02/05/2017 a 16/05/2017
40.302-4 RITA DE CASSIA DE QUEIROZ PROFESSOR N2 15 16/06/2017 a 30/06/2017
40.302-4 RITA DE CASSIA DE QUEIROZ PROFESSOR N2 15 17/04/2017 a 01/05/2017
40.302-4 RITA DE CASSIA DE QUEIROZ PROFESSOR N2 30 17/05/2017 a 15/06/2017
40.306-7 ELISANGELA TAVARES DIAS PROFESSOR N2 25 24/04/2017 a 18/05/2017
40.413-6 MARIA MEDEIROS DA COSTA PROFESSOR N2 5 15/05/2017 a 19/05/2017
40.698-8 ANTONIA DE LIMA ALVES PROFESSOR N2 15 01/06/2017 a 15/06/2017
41.533-2 ELAINE LIVIA MOLLA DE VASCONCELLOS PROFESSOR N2 5 10/07/2017 a 14/07/2017
41.545-6 MARIA DALCI DE LIMA PROFESSOR N1 30 18/05/2017 a 16/06/2017
41.546-4 JURANDYR ANDRE JUNIOR PROFESSOR N2 5 10/06/2017 a 14/06/2017
41.567-7 MAGNEIDE BEZERA GALVAO DE LIMA PROFESSOR N2 15 11/04/2017 a 25/04/2017
42.207-0 NATANAEL BARRETO DE OLIVEIRA PROFESSOR N2 30 17/05/2017 a 15/06/2017
42.208-8 KACIANNI DE SOUSA FERREIRA PROFESSOR N2 65 19/04/2017 a 22/06/2017
42.251-7 KALINA LIGIA PEIXOTO PROFESSOR N1 90 05/06/2017 a 02/09/2017
42.274-6 ANA KARINA BARBOSA DOS SANTOS PROFESSOR N2 15 24/04/2017 a 08/05/2017
42.274-6 ANA KARINA BARBOSA DOS SANTOS PROFESSOR N2 60 08/07/2017 a 05/09/2017
42.274-6 ANA KARINA BARBOSA DOS SANTOS PROFESSOR N2 60 09/05/2017 a 07/07/2017
43.319-5 MARIA DE FATIMA SILVA DE MENEZES PROFESSOR N2 90 08/05/2017 a 05/08/2017



Página 20 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 469 NATAL, DOMINGO, 30  DE JULHO DE 2017

43.934-7 MARIA APARECIDA DE OLIVEIRA PROFESSOR N2 8 09/06/2017 a 16/06/2017
44.077-9 GEILZA FRANCO DA SILVA PROFESSOR N1 14 29/05/2017 a 11/06/2017
44.735-8 SOLANGE LOPES SILVEIRA PROFESSOR N1 30 03/05/2017 a 01/06/2017
44.807-9 ROSANGELA ARAUJO DE SOUZA PROFESSOR N1 90 21/05/2017 a 18/08/2017
45.438-9 MARLUCE DE SOUZA CACHO PROFESSOR N2 15 15/05/2017 a 29/05/2017
45.474-5 ANA KARLA SILVA DE MOURA PROFESSOR N2 30 09/05/2017 a 07/06/2017
46.432-5 DEBORA LIMA DE OLIVEIRA PROFESSOR N1 4 02/05/2017 a 05/05/2017
46.443-1 SANDRA MARIA ANDRADE DOS SANTOS MELO PROFESSOR N2 30 26/05/2017 a 24/06/2017
46.463-5 DANIELLE FERREIRA DE MORAIS PROFESSOR N1 30 01/06/2017 a 30/06/2017
46.481-3 LUZIA MONICA DA SILVA PROFESSOR N2 120 15/05/2017 a 11/09/2017
46.488-1 TERESA MARIA BATISTA DE MOURA ARAUJO PROFESSOR N2 90 08/05/2017 a 05/08/2017
46.654-9 MARIA EDILENE LIMA DA SILVA PROFESSOR N1 60 09/06/2017 a 07/08/2017
46.702-2 MARIA DE FATIMA ARAUJO PROFESSOR N2 15 13/07/2017 a 27/07/2017
48.163-7 FRANCINETE MORAIS DE MATOS NOBERTO PROFESSOR N2 365 12/05/2017 a 11/05/2018
48.171-8 ANTONIO MARCOS DE AZEVEDO PROFESSOR N1 30 24/05/2017 a 22/06/2017
48.195-5 ANA LURDES CARVALHO BOSI DE SOUZA PROFESSOR N2 15 23/05/2017 a 06/06/2017
48.202-1 VALERIA CARLA VIEIRA GOMES PROFESSOR N2 30 27/05/2017 a 25/06/2017
48.202-1 VALERIA CARLA VIEIRA GOMES PROFESSOR N2 45 29/06/2017 a 12/08/2017
48.254-4 MARIA AUXILIADORA DE MEDEIROS PROFESSOR N2 60 27/04/2017 a 25/06/2017
48.454-7 CLEIA MARIA DA SILVA PROFESSOR N1 10 17/05/2017 a 26/05/2017
48.893-3 JULIANA DELMIRO CORDEIRO SILVA PROFESSOR N2 60 12/04/2017 a 10/06/2017
48.953-1 ELIZAMAR LOPES DE ALBUQUERQUE PROFESSOR N1 15 24/04/2017 a 08/05/2017
48.981-6 VANESSA MACEDO DE OLIVEIRA PROFESSOR N2 120 17/05/2017 a 13/09/2017
48.981-6 VANESSA MACEDO DE OLIVEIRA PROFESSOR N2 15 02/05/2017 a 16/05/2017
49.045-8 KARITA MOURA DE OLIVEIRA CIRIACO PROFESSOR N1 5 08/05/2017 a 12/05/2017
49.045-8 KARITA MOURA DE OLIVEIRA CIRIACO PROFESSOR N1 5 15/05/2017 a 19/05/2017
49.045-8 KARITA MOURA DE OLIVEIRA CIRIACO PROFESSOR N1 5 22/05/2017 a 26/05/2017
49.081-4 JECYLENE MELO DE OLIVEIRA PROFESSOR N1 15 17/06/2017 a 01/07/2017
49.192-6 MARIA JOSE DA SILVA PROFESSOR N1 10 29/04/2017 a 08/05/2017
49.192-6 MARIA JOSE DA SILVA PROFESSOR N1 5 24/04/2017 a 28/04/2017
49.613-8 LUQUIARA FERREIRA DA SILVA QUEIROZ PROFESSOR N1 15 07/06/2017 a 21/06/2017
60.627-8 JALES SOUZA DE ALMEIDA PROFESSOR N1 30 11/05/2017 a 09/06/2017
60.627-8 JALES SOUZA DE ALMEIDA PROFESSOR N1 60 10/06/2017 a 08/08/2017
61.898-5 PRISCILA CAVALCANTI SILVA PEREIRA PROFESSOR N2 10 17/04/2017 a 26/04/2017
61.900-1 ERICA RAFAELLY GOUVEIA NASCIMENTO PROFESSOR N1 30 09/05/2017 a 07/06/2017
61.900-1 ERICA RAFAELLY GOUVEIA NASCIMENTO PROFESSOR N1 30 10/04/2017 a 09/05/2017
61.946-9 ADAILDA JOSEFA DE QUEIROZ PROFESSOR N1 15 27/04/2017 a 11/05/2017
61.977-9 JACQUELINE GONCALVES CARLOS PROFESSOR N2 11 16/05/2017 a 26/05/2017
62.009-2 ROSYNELLE DARLLANY DA CUNHA PROFESSOR N1 120 04/07/2017 a 31/10/2017
62.021-1 HILDAMARA POLIANA ARAUJO DE OLIVEIRA PROFESSOR N1 30 12/05/2017 a 10/06/2017
62.051-3 ALESSANDRA ITALIANO RODRIGUES REGINALDO PROFESSOR N2 30 05/07/2017 a 03/08/2017
62.083-1 CLAUDIA HELOISA LANZILIO PROFESSOR N1 60 12/05/2017 a 10/07/2017
62.124-2 MANUELLA FERNANDA DE SA CARNEIRO COSTA PROFESSOR N1 60 11/06/2017 a 09/08/2017
62.200-1 ELIZABETE FERREIRA JORGE XAVIER PROFESSOR N1 15 31/05/2017 a 14/06/2017
62.204-4 FELIPE GUSTAVO DE AGUIAR PROFESSOR N1 90 16/05/2017 a 13/08/2017
62.234-6 JANAINA TEIXEIRA MACEDO ALVES DA SILVA PROFESSOR N1 30 18/04/2017 a 17/05/2017
62.234-6 JANAINA TEIXEIRA MACEDO ALVES DA SILVA PROFESSOR N1 45 17/05/2017 a 30/06/2017
62.245-1 LAIANY MARIA ALVARES PESSOA PROFESSOR N2 120 26/04/2017 a 23/08/2017
62.261-3 DANILLO THALISSON PINHEIRO PROFESSOR N1 30 18/04/2017 a 17/05/2017
62.261-3 DANILLO THALISSON PINHEIRO PROFESSOR N1 60 18/05/2017 a 16/07/2017
62.263-0 BRUNA IONARA FERREIRA SILVA PROFESSOR N1 30 08/05/2017 a 06/06/2017
62.279-6 EDNEIDE DA SILVA NUNES PROFESSOR N1 60 10/07/2017 a 07/09/2017
62.362-8 FRANCISCO ANTONIO DE MEDEIROS PROFESSOR N1 10 16/05/2017 a 25/05/2017



Página 21BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 469NATAL, DOMINGO, 30 DE JULHO DE 2017

62.475-6 SUZANA BATISTA DE ARAUJO PROFESSOR N1 365 08/05/2017 a 07/05/2018
62.980-4 PATRICIA CHRISTIANNE PEREIRA DE SOUZA PROFESSOR N1 8 12/07/2017 a 19/07/2017
63.010-1 ROSELIS DE GUADALUPE CUNHA COELHO PROFESSOR N2 90 19/05/2017 a 16/08/2017
63.013-6 MARIA FRANCIMARIA CAVALCANTE PROFESSOR N1 5 05/06/2017 a 09/06/2017
63.013-6 MARIA FRANCIMARIA CAVALCANTE PROFESSOR N1 8 22/05/2017 a 29/05/2017
63.027-6 IZABEL CRISTINA MATIAS DOS SANTOS PROFESSOR N2 60 14/06/2017 a 12/08/2017
63.045-4 FRANCILENE MIRANDA DOS SANTOS RODRIGUES PROFESSOR N2 15 09/06/2017 a 23/06/2017
63.045-4 FRANCILENE MIRANDA DOS SANTOS RODRIGUES PROFESSOR N2 20 10/07/2017 a 29/07/2017
63.047-1 PAULO MACEDO DA CUNHA PROFESSOR N2 60 15/05/2017 a 13/07/2017
63.072-1 CICERA TAMARA G LEAL DA SILVA FERNANDES PROFESSOR N1 7 05/06/2017 a 11/06/2017
63.078-1 LIANA DANTAS DA COSTA PROFESSOR N1 120 24/04/2017 a 21/08/2017
63.193-1 JOB ANDERSON LYRA DE SOUZA PROFESSOR N1 90 14/04/2017 a 12/07/2017
63.271-6 ANGELICA MARIA RIBEIRO DE LIMA OLIVEIRA PROFESSOR N2 45 18/04/2017 a 01/06/2017
63.382-8 RITA DE CASSIA CAMPOS ALVES PROFESSOR N1 30 13/07/2017 a 11/08/2017
63.671-1 KEYLA ANGELA DA CRUZ PROFESSOR N1 20 04/05/2017 a 23/05/2017
63.677-1 GLAUDENIA GOMES SILVA FALKENBERG PROFESSOR N2 21 31/05/2017 a 20/06/2017
63.678-9 ANA KARINA NUNES PIMENTA PROFESSOR N2 5 03/07/2017 a 07/07/2017
63.781-5 ALINE DE SOUZA AMORIM PROFESSOR N2 15 11/04/2017 a 25/04/2017
63.801-3 MARIA DA CONCEICAO ENEAS DE SOUZA PROFESSOR N1 4 06/06/2017 a 09/06/2017
10.602-0 ANA JULIA GOMES BARBOSA PROFESSOR N2 30 04/07/2017 a 02/08/2017
10.646-1 MIGUEL RIBEIRO DE MENEZES PROFESSOR N2 15 08/04/2017 a 22/04/2017
10.892-8 EDSON PESSOA DA SILVA PROFESSOR N2 10 24/04/2017 a 03/05/2017
10.892-8 EDSON PESSOA DA SILVA PROFESSOR N2 4 04/05/2017 a 07/05/2017
12.148-7 MARIA DAS GRACAS DANTAS BEZERRA PROFESSOR N2 4 16/05/2017 a 19/05/2017
12.148-7 MARIA DAS GRACAS DANTAS BEZERRA PROFESSOR N2 90 31/05/2017 a 28/08/2017
12.742-6 TELMA ELITA DA SILVA PROFESSOR N2 30 08/07/2017 a 06/08/2017
12.773-6 ROSANGELA MARIA DE MOURA PROFESSOR N2 12 22/05/2017 a 02/06/2017
12.773-6 ROSANGELA MARIA DE MOURA PROFESSOR N2 15 03/05/2017 a 17/05/2017
12.773-6 ROSANGELA MARIA DE MOURA PROFESSOR N2 30 16/06/2017 a 15/07/2017
12.818-0 MARIA PERPETUA DO SOCORRO FERREIRA DE PROFESSOR N2 90 22/05/2017 a 19/08/2017
12.821-0 MARIA DALVA DE MELO MACEDO PROFESSOR N1 60 03/05/2017 a 01/07/2017
13.275-6 JOAO NEVES FILHO PROFESSOR N1 5 15/05/2017 a 19/05/2017
14.685-4 GEYSHA MARIA O LUCAS DA CAMARA PROFESSOR N2 30 03/05/2017 a 01/06/2017
16.659-6 ADRIANA CARDOSO MOURA PROFESSOR N2 5 12/06/2017 a 16/06/2017
16.762-2 FABIO FELICIO DE SALES PROFESSOR N2 30 26/04/2017 a 25/05/2017
16.841-6 LUCIANA DAMASCENO MEDEIROS MARTINS DACOSTA PROFESSOR NE1 30 27/04/2017 a 26/05/2017
16.849-1 ALTAMIRA LEITE DE MEDEIROS PROFESSOR N2 90 26/04/2017 a 24/07/2017
16.872-6 GILVANIA LIMA DA SOUZA PROFESSOR N2 15 17/04/2017 a 01/05/2017
16.928-5 MARIA NAZARE DE SOUZA MACIEL PROFESSOR N2 30 09/05/2017 a 07/06/2017
17.517-0 SOLANGE DOS SANTOS MAXIMINO PROFESSOR N2 365 12/04/2017 a 11/04/2018
17.536-6 FRANCISCA DO NASCIMENTO PROFESSOR N1 15 03/05/2017 a 17/05/2017
17.536-6 FRANCISCA DO NASCIMENTO PROFESSOR N1 15 03/07/2017 a 17/07/2017
17.864-1 DJANIRA MARIA SOARES CORREIA PROFESSOR N2 90 10/05/2017 a 07/08/2017
30.881-1 MARYSA SILVA DOS SANTOS PROFESSOR N2 10 04/07/2017 a 13/07/2017
30.881-1 MARYSA SILVA DOS SANTOS PROFESSOR N2 30 24/05/2017 a 22/06/2017
30.881-1 MARYSA SILVA DOS SANTOS PROFESSOR N2 60 14/07/2017 a 11/09/2017
30.939-7 MARIA DE FATIMA BARBOSA DA SILVA PROFESSOR N2 45 26/05/2017 a 09/07/2017
31.183-9 VICENTE DOS SANTOS LOPES PROFESSOR N2 30 24/05/2017 a 22/06/2017
31.183-9 VICENTE DOS SANTOS LOPES PROFESSOR N2 45 23/06/2017 a 06/08/2017
31.200-2 ELIESER FERREIRA DE BRITO PROFESSOR N2 7 05/05/2017 a 11/05/2017
31.513-3 ANCHELLA MONTE F R DANTAS PROFESSOR N2 365 19/06/2017 a 18/06/2018
32.061-7 MARIA AUXILIADORA DE MEDEIROS PROFESSOR N2 60 27/04/2017 a 25/06/2017
36.948-9 DANILO CARDOSO SOUSA PROFESSOR N1 7 17/07/2017 a 23/07/2017



Página 22 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 469 NATAL, DOMINGO, 30  DE JULHO DE 2017

41.603-7 RITA MARIA CAVALCANTI PROFESSOR N2 90 10/04/2017 a 08/07/2017
43.193-1 SIMONE BARROS DA NOBREGA PROFESSOR N1 60 02/05/2017 a 30/06/2017
43.193-1 SIMONE BARROS DA NOBREGA PROFESSOR N1 60 29/06/2017 a 27/08/2017
45.124-0 ROSA NUBIA DE QUEIROZ ANDRADE PROFESSOR N2 15 11/07/2017 a 25/07/2017
45.124-0 ROSA NUBIA DE QUEIROZ ANDRADE PROFESSOR N2 15 17/04/2017 a 01/05/2017
45.124-0 ROSA NUBIA DE QUEIROZ ANDRADE PROFESSOR N2 15 22/05/2017 a 05/06/2017
46.435-0 ROSA NUBIA DE QUEIROZ ANDRADE PROFESSOR N2 15 11/07/2017 a 25/07/2017
46.435-0 ROSA NUBIA DE QUEIROZ ANDRADE PROFESSOR N2 15 17/04/2017 a 01/05/2017
46.435-0 ROSA NUBIA DE QUEIROZ ANDRADE PROFESSOR N2 15 22/05/2017 a 05/06/2017
46.579-8 MARIA APARECIDA DE OLIVEIRA PROFESSOR N2 8 09/06/2017 a 16/06/2017
11.713-7 MARIA FILOMENA NERI VIEIRA DE CARVALHO PINTO PROFESSOR N2 15 11/07/2017 a 25/07/2017
13.457-1 LINAGILA TANIA COSSON MOTA PROFESSOR N1 15 08/06/2017 a 22/06/2017
14.122-4 ROSSANA ANDREA DA SILVA PROFESSOR N1 15 09/06/2017 a 23/06/2017
16.733-9 ROSEMERY ALVGES FERREIRA PROFESSOR N2 60 05/05/2017 a 03/07/2017
16.781-9 PATRICIA CARLA EVANGELISTA DE MEDEIROS PROFESSOR N2 15 11/07/2017 a 25/07/2017
17.064-0 ROSSANA ANDREA DA SILVA PROFESSOR N1 15 09/06/2017 a 23/06/2017
17.620-6 VANE DE OLIVEIRA TEIXEIRA PROFESSOR N2 60 05/07/2017 a 02/09/2017
18.327-0 ANGELA MARIA LIMA LACERDA DE ANDRADE PROFESSOR N2 30 12/05/2017 a 10/06/2017
31.214-2 MARCIA REGINA ROCHA MAIA PROFESSOR N1 26 05/06/2017 a 30/06/2017
31.214-2 MARCIA REGINA ROCHA MAIA PROFESSOR N1 30 06/05/2017 a 04/06/2017
31.332-7 ROSEMERY ALVES FERREIRA PROFESSOR N2 60 05/05/2017 a 03/07/2017
32.575-9 VALDELUCIA DE SOUZA E SILVA PROFESSOR N2 15 15/05/2017 a 29/05/2017
32.648-8 MARIA MAGNOLIA FREIRE PROFESSOR N2 90 26/04/2017 a 24/07/2017
32.712-3 SIMONE CRISTINA ALVES DE SOUZA LIMA PROFESSOR N2 15 11/04/2017 a 25/04/2017
41.779-3 EDNA MARIA LIMA DE MEDEIROS PROFESSOR N1 365 24/04/2017 a 23/04/2018
42.203-7 MARISA FERNANDES DUARTE CRUZ PROFESSOR N2 15 11/07/2017 a 25/07/2017
43.180-0 JUSSARA ANGELICA RIBEIRO CABRAL PROFESSOR N2 20 21/05/2017 a 09/06/2017
43.180-0 JUSSARA ANGELICA RIBEIRO CABRAL PROFESSOR N2 30 21/04/2017 a 20/05/2017
43.916-9 ALDEISE DA SILVA BARBOSA PROFESSOR N1 120 22/04/2017 a 19/08/2017
45.303-0 MARIA DAS GRACAS RODRIGUES PINTO EDUCADOR INFANTIL 20 03/06/2017 a 22/06/2017
45.321-8 VERONICA GOMES DE MEDEIROS EDUCADOR INFANTIL 180 25/04/2017 a 21/10/2017
45.338-2 TELMA MARIA CORDULA EDUCADOR INFANTIL 60 03/05/2017 a 01/07/2017
45.361-7 CONCEICAO DE FATIMA LINS ALEXANDRE EDUCADOR INFANTIL 10 23/05/2017 a 01/06/2017
45.361-7 CONCEICAO DE FATIMA LINS ALEXANDRE EDUCADOR INFANTIL 30 24/04/2017 a 23/05/2017
45.363-3 IVONI SOARES ALVES EDUCADOR INFANTIL 30 29/05/2017 a 27/06/2017
45.373-1 JOSIENE DA SILVA MEZA UCELA EDUCADOR INFANTIL 30 24/04/2017 a 23/05/2017
45.373-1 JOSIENE DA SILVA MEZA UCELA EDUCADOR INFANTIL 30 24/05/2017 a 22/06/2017
45.393-5 ECLESIA LOPES DA SILVA EDUCADOR INFANTIL 90 11/05/2017 a 08/08/2017
45.396-0 JULLYANA ARAUJO AMANCIO DE LIMA EDUCADOR INFANTIL 60 12/04/2017 a 10/06/2017
45.418-4 VITORIA CHRIS PEREIRA SIQUEIRA EDUCADOR INFANTIL 4 17/04/2017 a 20/04/2017
45.427-3 MARIA APARECIDA BATISTA EDUCADOR INFANTIL 365 04/05/2017 a 03/05/2018
45.447-8 CRISTIANE RODRIGUES DE MELO MOREIRA EDUCADOR INFANTIL 15 22/06/2017 a 06/07/2017
45.455-9 MARIA CLEONICE SANTOS DE MELO PENHA EDUCADOR INFANTIL 15 23/06/2017 a 07/07/2017
45.477-0 CLAUDIA HELOISA LANZILLO EDUCADOR INFANTIL 60 12/05/2017 a 10/07/2017
45.494-0 ADRIANA SHIRLEY DE MEDEIROS GASPAR EDUCADOR INFANTIL 7 17/05/2017 a 23/05/2017
45.506-7 CLAUDIA DE AZEVEDO LOPES OLIVEIRA EDUCADOR INFANTIL 15 06/07/2017 a 20/07/2017
45.528-8 ADRIANA CACHINA BARRETO EDUCADOR INFANTIL 25 25/05/2017 a 18/06/2017
45.528-8 ADRIANA CACHINA BARRETO EDUCADOR INFANTIL 5 19/06/2017 a 23/06/2017
45.586-5 ROSIMARY RIBEIRO DE FARIAS EDUCADOR INFANTIL 10 16/06/2017 a 25/06/2017
45.586-5 ROSIMARY RIBEIRO DE FARIAS EDUCADOR INFANTIL 15 02/05/2017 a 16/05/2017
45.586-5 ROSIMARY RIBEIRO DE FARIAS EDUCADOR INFANTIL 15 11/07/2017 a 25/07/2017
45.586-5 ROSIMARY RIBEIRO DE FARIAS EDUCADOR INFANTIL 30 17/05/2017 a 15/06/2017
46.592-5 VALDELUCIA DE SOUZA E SILVA PROFESSOR N2 15 15/05/2017 a 29/05/2017



Página 23BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 469NATAL, DOMINGO, 30 DE JULHO DE 2017

46.606-9 MARIA MAGNOLIA FREIRE PROFESSOR N2 90 26/04/2017 a 24/07/2017
47.159-3 JANECLEIDE FERNANDES DOS SANTOS SILVA EDUCADOR INFANTIL 15 08/05/2017 a 22/05/2017
47.159-3 JANECLEIDE FERNANDES DOS SANTOS SILVA EDUCADOR INFANTIL 4 02/05/2017 a 05/05/2017
47.477-1 ANDREA DE AZEVEDO MACEDO EDUCADOR INFANTIL 8 16/06/2017 a 23/06/2017
47.487-8 FRANCISNAIDE GOMES DA SILVA EDUCADOR INFANTIL 120 14/07/2017 a 10/11/2017
47.503-3 MARIA DA CONCEICAO PAIVA DE CASTRO EDUCADOR INFANTIL 30 22/05/2017 a 20/06/2017
47.509-2 JANAINA DIONISIO RAPOSO DE OLIVEIRA EDUCADOR INFANTIL 30 22/05/2017 a 20/06/2017
47.515-7 MARLENE GRACIANO CORDEIRO DE LIMA EDUCADOR INFANTIL 4 02/05/2017 a 05/05/2017
47.521-1 MICARLA ALVES DE LIMA EDUCADOR INFANTIL 45 17/06/2017 a 31/07/2017
47.521-1 MICARLA ALVES DE LIMA EDUCADOR INFANTIL 8 09/06/2017 a 16/06/2017
47.540-8 SILMARA CRISTINA FERREIRA DA COSTA EDUCADOR INFANTIL 90 18/05/2017 a 15/08/2017
47.552-1 FRANCISCA MARIA TARGINO EDUCADOR INFANTIL 180 14/04/2017 a 10/10/2017
47.556-4 ILKA MARIA MOREIRA PINHEIRO EDUCADOR INFANTIL 29 25/05/2017 a 22/06/2017
47.556-4 ILKA MARIA MOREIRA PINHEIRO EDUCADOR INFANTIL 9 12/07/2017 a 20/07/2017
47.558-1 MARIA LUCIA DOS SANTOS. EDUCADOR INFANTIL 30 06/06/2017 a 05/07/2017
47.567-0 JACI RIBEIRO DA SILVA EDUCADOR INFANTIL 30 06/07/2017 a 04/08/2017
47.584-0 ANTONIA CRISTINA DE CARVALHO SILVA EDUCADOR INFANTIL 180 11/05/2017 a 06/11/2017
47.593-9 ROBYANA ARAUJO EDUCADOR INFANTIL 15 05/06/2017 a 19/06/2017
47.598-0 MARIA JOSE VIEIRA SILVA NUNES EDUCADOR INFANTIL 30 16/06/2017 a 15/07/2017
47.598-0 MARIA JOSE VIEIRA SILVA NUNES EDUCADOR INFANTIL 30 17/05/2017 a 15/06/2017
47.624-2 JULIANA DA SILVA MIRANDA EDUCADOR INFANTIL 60 25/04/2017 a 23/06/2017
47.650-1 MARIA CRISTINA ARAUJO DE OLIVEIRA EDUCADOR INFANTIL 90 06/06/2017 a 03/09/2017
47.657-9 ROSELY RODRIGUES DE OLIVEIRA MORAIS EDUCADOR INFANTIL 120 17/06/2017 a 14/10/2017
47.724-9 VANUSA MARIA DA SILVA EDUCADOR INFANTIL 30 23/05/2017 a 21/06/2017
47.883-1 DANIELA DA SILVA E SOUSA EDUCADOR INFANTIL 12 09/06/2017 a 20/06/2017
47.883-1 DANIELA DA SILVA E SOUSA EDUCADOR INFANTIL 7 30/05/2017 a 05/06/2017
47.900-4 MARIZA RODRIGUES FERREIRA EDUCADOR INFANTIL 365 30/05/2017 a 29/05/2018
48.104-1 TEREZINHA LUIZA DA CRUZ LACERDA PROFESSOR N1 30 15/06/2017 a 14/07/2017
48.104-1 TEREZINHA LUIZA DA CRUZ LACERDA PROFESSOR N1 30 15/07/2017 a 13/08/2017
48.104-1 TEREZINHA LUIZA DA CRUZ LACERDA PROFESSOR N1 40 06/05/2017 a 14/06/2017
48.180-7 ISABELLA CECILIA REIS SOARES DE MARIA PROFESSOR N2 60 13/06/2017 a 11/08/2017
48.923-9 MARISTELA BRITO PEREIRA DA ROCHA PROFESSOR N1 8 10/05/2017 a 17/05/2017
49.001-6 LUSIA DE CASSIA FREIRE DA SILVA EDUCADOR INFANTIL 10 17/05/2017 a 26/05/2017
49.022-9 ANGELA MARIA DE CARVALHO MELO EDUCADOR INFANTIL 5 22/05/2017 a 26/05/2017
49.141-1 JOSIANE FERREIRA DE GOIS EDUCADOR INFANTIL 5 09/05/2017 a 13/05/2017
49.177-2 MARTA SUELI CARVALHO AZEVEDO EDUCADOR INFANTIL 4 17/04/2017 a 20/04/2017
49.222-1 CLAUDIA MOUSINHO DE ALBUQUERQUE EDUCADOR INFANTIL 90 07/05/2017 a 04/08/2017
49.848-3 LUCIANA DAMASCENO MEDEIROS MARTINS DACOSTA EDUCADOR INFANTIL 30 27/04/2017 a 26/05/2017
60.380-5 ROSYLANE BEZERRA DE SANTAN ROCHA EDUCADOR INFANTIL 60 25/05/2017 a 23/07/2017
60.475-5 IZABEL KAROLINE ANDRADE ALVES EDUCADOR INFANTIL 40 16/05/2017 a 24/06/2017
61.871-3 ANDREZA DA CONCEICAO ITALIANO RODRIGUES EDUCADOR INFANTIL 120 13/07/2017 a 09/11/2017
62.216-8 ASENATE DA SILVA ANDRE EDUCADOR INFANTIL 22 31/05/2017 a 21/06/2017
62.216-8 ASENATE DA SILVA ANDRE EDUCADOR INFANTIL 9 22/05/2017 a 30/05/2017
62.866-2 BIANCA TAVARES DE ARAUJO EDUCADOR INFANTIL 30 08/07/2017 a 06/08/2017
62.866-2 BIANCA TAVARES DE ARAUJO EDUCADOR INFANTIL 60 09/05/2017 a 07/07/2017
63.039-0 AGSLENE PAIVA MORAIS MARTINS EDUCADOR INFANTIL 365 17/07/2017 a 16/07/2018
63.052-7 SILVINA CLAUDIA PESSOA ALVARES ANDRADE EDUCADOR INFANTIL 60 10/04/2017 a 08/06/2017
63.052-7 SILVINA CLAUDIA PESSOA ALVARES ANDRADE EDUCADOR INFANTIL 90 09/06/2017 a 06/09/2017
63.062-4 KIVIA FELIX DE MORAIS PEREIRA EDUCADOR INFANTIL 15 22/06/2017 a 06/07/2017
63.062-4 KIVIA FELIX DE MORAIS PEREIRA EDUCADOR INFANTIL 30 22/05/2017 a 20/06/2017
63.175-2 MERES DE JESUS ROCHA EDUCADOR INFANTIL 30 19/05/2017 a 17/06/2017
63.175-2 MERES DE JESUS ROCHA EDUCADOR INFANTIL 60 18/06/2017 a 16/08/2017
63.349-6 ESTER MARIA DA CRUZ SILVA EDUCADOR INFANTIL 60 03/06/2017 a 01/08/2017



Página 24 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 469 NATAL, DOMINGO, 30  DE JULHO DE 2017

63.359-3 LIDIANA DA CONCEICAO FERREIRA EDUCADOR INFANTIL 30 13/04/2017 a 12/05/2017
63.444-1 SANDRA CRISTINA MOURA DO NASCIMENTO EDUCADOR INFANTIL 15 08/06/2017 a 22/06/2017
63.643-6 MARIA GORETTI LIMA FREIRE EDUCADOR INFANTIL 15 11/04/2017 a 25/04/2017
63.643-6 MARIA GORETTI LIMA FREIRE EDUCADOR INFANTIL 30 09/06/2017 a 08/07/2017
63.643-6 MARIA GORETTI LIMA FREIRE EDUCADOR INFANTIL 30 09/07/2017 a 07/08/2017
63.643-6 MARIA GORETTI LIMA FREIRE EDUCADOR INFANTIL 30 10/05/2017 a 08/06/2017
63.645-2 ANA CLEIDE DA SILVA SANTOS EDUCADOR INFANTIL 90 02/05/2017 a 30/07/2017
63.646-1 DANIELLE COBE DE AMORIM EDUCADOR INFANTIL 30 15/06/2017 a 14/07/2017
63.646-1 DANIELLE COBE DE AMORIM EDUCADOR INFANTIL 30 16/05/2017 a 14/06/2017
63.658-4 ROSANGELA CLAUDIA DANTAS DE SENA EDUCADOR INFANTIL 30 24/04/2017 a 23/05/2017
63.681-9 ELIZAMAR LOPES DE ALBUQUERQUE EDUCADOR INFANTIL 15 24/04/2017 a 08/05/2017
63.737-8 MARIA ELIZANGELA DE QUEIROZ MONTEIRO EDUCADOR INFANTIL 11 12/06/2017 a 22/06/2017
63.737-8 MARIA ELIZANGELA DE QUEIROZ MONTEIRO EDUCADOR INFANTIL 30 11/04/2017 a 10/05/2017
63.737-8 MARIA ELIZANGELA DE QUEIROZ MONTEIRO EDUCADOR INFANTIL 30 11/07/2017 a 09/08/2017
63.744-1 CAROLINA TAVARES DA SILVA MONTE EDUCADOR INFANTIL 6 03/07/2017 a 08/07/2017
63.745-9 MARIA DA CONCEICAO ENEAS DE SOUZA EDUCADOR INFANTIL 4 06/06/2017 a 09/06/2017
63.753-0 SHEYLA CRISTINA DA SILVA EDUCADOR INFANTIL 30 27/06/2017 a 26/07/2017
63.827-7 JERZIVANIA SIZUNARKUI CAMPELO EDUCADOR INFANTIL 15 10/05/2017 a 24/05/2017
64.113-8 JOANA DARC TOSCANO DA SILVA PEREIRA EDUCADOR INFANTIL 365 27/04/2017 a 26/04/2018
64.203-7 ENEIDE SOBRAL TENORIO EDUCADOR INFANTIL 30 07/07/2017 a 05/08/2017

JUSTINA IVA DE ARAÚJO SILVA
Secretária Municipal de Educação

EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS 
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Data
Nº da 

Portaria
Beneficiário

Localidade Classe Quant. Diárias Valor Unitário Valor ADA Valor Total
Matrícula Nome

31/5/17 39/2017 65.898-7 Justina Iva de Araújo Silva Brasília-DF II 2  1/2 500,00 200,00 450,00

TOTAL.................................................................................................................................................................................. 1.450,00
Pedro Jorge Costa Ferreira da Silva

Secretário Adjunto de Gestão Escolar

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO

PORTARIA 06/2017 - GS/SEMURB-Natal, 31 de Maio de 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o Decreto 
Municipal nº 10.229, de 24 de março de 2014,
 RESOLVE: 
 Art. 1º Atribuir a Sra. ALESSANDRA MARIA DE OLIVEIRA MARINHO, matrícula nº 70.933-0, Diretora do Departamento de 
Licenciamento de Obras e Serviços, diárias, conforme valores e quantitativos descritos na tabela abaixo, no intuito de viabilizar 
deslocamento à cidade de SÃO PAULO/SP, participar da FEIRA INTERNACIONAL DE TECNOLOGIAS EM REABILITAÇÃO INLUSÃO E 
ACESSIBILIDADE - REATECH, que ocorrerá no São Paulo Expo Exhibition & Convention Center. Informamos, ainda, que as despesas 
com translado e passagens aéreas foram dispendidas pela própria servidora.

CIDADE/DESTINO PERÍODO DIÁRIAS V. UNIT R$ SUBTOTALR$
SÃO PAULO/SP 01/06/2017  a 04/06/2017              4      300,00 R$ 1.200,00

                                                                                                                                                   TOTAL   R$ 1.200,00
MARIA VIRGÍNIA FERREIRA LOPES

Secretária Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo.



Página 25BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 469NATAL, DOMINGO, 30 DE JULHO DE 2017

SECRETARIA MUNICIPAL PLANEJAMENTO
PORTARIA Nº 008/2017 – GS/SEMPLA

 A Secretária Municipal de Planejamento, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Art. 105 da Lei Municipal 
nº 1.517, de 23 de dezembro de 1965.
 RESOLVE:
 Art. 1º. Conceder, de acordo com o parecer constante do Laudo Médico n°. 0022782017, emitido pela Junta Médica 
Municipal, à servidora SHIRLEY LINS DE ARAÚJO, matrícula n°. 49.714-2, G.A.S.G, lotada nesta Secretaria, a prorrogação de licença 
gestante, no período de 04/07/2017 a 01/09/2017, retomando as suas atividades no dia 02/09/2017.
 Art. 2º. Esta portaria entra em vigor a partir da sua publicação, retroagindo os seus efeitos ao dia 04/07/2017.
 Natal/RN, 18 de julho de 2017.

Glenda Dantas Ferreira
Secretária Municipal de Planejamento

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA

EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA - STTU
DIÁRIAS CONCEDIDAS NO PERÍODO DE: 18 a 19 de julho de 2017.

Beneficiário

Data
N°da

Portaria
Matrícula Nome Localidade Classe Qt.Diária Vr. Unit. Vr. ADA Valor Total R$

12/07/2017 032/2017-STTU/GS 00.001-9 ELEQUICINA MARIA DOS SANTOS Brasília/DF II 02 500,00 200,00 1.200,00
Valor total : R$.................................................................................................................................................................................................. 1.200,00

INSTITUTO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR

PORTARIA Nº 022/2017 – DG-PROCON/NATAL, 06 DE JULHO DE 2017. 
 A Diretora Geral do Instituto PROCON/NATAL, no uso de suas atribuições legais: 
 RESOLVE: 
 Art. 1º - Conceder a Diretora Geral do PROCON/NATAL - AILA MARIA RAMALHO CORTEZ DE OLIVEIRA, 6,5 (seis diárias e 
meia), com valor unitário de R$ 400,00 (quatrocentos reais), perfazendo o valor total de R$ 2.600,00 (dois mil e seiscentos reais), 
referente à viagem a ser realizada para o Estado de Pernambuco no dia 20 de agosto de 2017 com retorno no dia 26 de agosto 
de 2017, onde participará da reunião do Fórum dos Procons Nordeste, eleição para a nova diretoria da Procons Brasil e Congresso 
do MPCON.
 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de publicação. 
AILA MARIA RAMALHO CORTEZ DE OLIVEIRA
Diretora Geral do PROCON/NATAL
 Natal, 06 de julho de 2017.

** PORTARIA Nº 021/2017 – DG-PROCON/NATAL, 19 DE JUNHO DE 2017. 
 A Diretora Geral do Instituto PROCON/NATAL, no uso de suas atribuições legais: 
 RESOLVE: 
 Art. 1º - Conceder ao servidor GUSTAVO ANRY DE CARVALHO PROTÁSIO, 1,5 (uma e meia) diária, com valor unitário de R$ 
220,00 (duzentos e vinte reais), perfazendo o valor total de R$ 330,00 (trezentos e trinta reais), referente à viagem a ser realizada 
a cidade de Fortaleza/CE no dia 22 de junho de 2017 com retorno no dia 23 de junho de 2017, onde participará do SEMINÁRIO DE 
RELACIONAMENTO COM CLIENTES, representando a Diretora Geral do PROCON/NATAL.
 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 19 de junho de 2017.
 Natal, 19 de junho de 2017.

AILA MARIA RAMALHO CORTEZ DE OLIVEIRA
Diretora Geral do PROCON/NATAL

* Republicada por Incorreção



Página 26 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 469 NATAL, DOMINGO, 30  DE JULHO DE 2017

I N F O R M A T I V O
Os textos enviados à publicação, deverão ser 
entregues na Secretaria Municipal de Administração- 
SEMAD, sala do DOM, Os  textos  enviados à 
publicação, deverão ser encaminhados para o 
email: solange.avelino@natal.rn.gov.br, digitados 
no Word, em Time New Roman, corpo 12, sem 
negrito ou itálico. As tabelas deverão ser feitas 
usando-se o menu tabela do Word, obedecendo a 
largura máxima da folha de papel A4 (18cm).


